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Čas  adventný, čas  vianočný
Takto nazývali naši starí 

otcovia obdobie štyroch ne-
dieľ pred Vianocami a potom 
vianočné sviatky. Dĺžka slneč-
ného svitu sa oproti letnému 
obdobiu podstatne skrátila. 
Práca na poli a v záhradách 
bola ukončená. Úroda obilia, 
zemiakov a ovocia uskladnená.

Zdanie nám napovedá, že 
nastal čas pokoja a oddychu po 
celoročnej hospodárskej prá-
ci... No historická skutočnosť 
nás poúča o opaku. Spoločen-
ské aktivity sa prenášajú do 
obce na hospodárske dvory do 
rodinných usadlostí.

Tu si treba uvedomiť, že 
píšem o období, keď dedin-
skí ľudia nepoznali využitie 
elektriny a zavedenie plynu 
do domácnosti. Ešte nemali 
vodovodnú prípojku ani kana-
lizáciu. Svietili si petrolejovou 
lampou, ohrievali sa pri spo-
ráku na drevené palivo a vodu 
čerpali zo studne, ktorú mali 
zväčša na dvore.

Čas adventný sa okrem prí-
pravy na Vianoce vyznačoval 

aj významnými pracovnými 
aktivitami.

Gazdinky po večeri priná-
šali do kuchyne perie, ktoré 
aj za pomoci susediek párali, 
teda oddeľovali páperie od ko-
strniek, aby tvorilo jemnú ná-
plň perín a vankúšov. Ženy pri 
páračkách porozprávali rôzne 
zaujímavé príhody, najčastejšie 
so strašidelným obsahom.

Mladé, ale už odrastené 
dievčatá priniesli do izieb 
kolovraty – stroje na nožný 
pohon a nimi vyrábali nite 
– cverne z kúdele, túto získa-
vali z dopestovaných konopí. 
Dievčatá na páračkách často 
navštevovali mládenci so spe-
vom a po skončení práce ich 
odprevadili domov. 

Muži plietli z vŕbového prú-
tia košíky – najčastejšie v upra-
venej a pozametanej maštali, 
kde teplo zabezpečovali svojím 
dychom zvieratá. Posilňovali 
sa alkoholom, ktorý vypýta-
li od gazdu alebo si priniesli 
z krčmy.

Mládenci pomáhali pri do-

mácich prácach dospelých ale-
bo vymýšľali vlastné šibalstvá. 
V adventnom období bolo ich 
dôležitou činnosťou plieskať 
bičom – čaporom pred do-
mom. Ich pleskot sa niesol de-
dinou v tichu zimného večera.

Decembrové noci boli dlhé, 
a preto gazdovia vstavali pred 
úsvitom, aby opatrili domáce 
zvieratá. Staré mamy s vnúčik-
mi sa ešte za tmy s lampášom 
v ruke náhlili do kostola na 
RORÁTY. Bola to predvianoč-
ná svätá omša, ktorá začínala 
latinskou piesňou „RORATE 
COELI  DESUPER“. Odtiaľ 
je aj názov tejto predvianočnej 
pobožnosti. Dnes máme túto 
pieseň v slovenskom preklade 
„Roste nebesia z výsosti“.

Dedinskí roľníci počas dňa 
pripravovali potravu pre do-
máce zvieratá, rezali sečku, 
nosili slamu pod zvieratá, va-
rili zemiaky pre prasatá. Veľmi 
dôležitá bola hygiena ustaj-
nených zvierat. Mimoriadne 
radostnou udalosťou v každej 
rodinnej farme bola zabíjačka 

– či zakáľačka – ošípanej. Zvie-
ra muselo mať patričnú hmot-
nosť, teda muselo byť dobre 
vykŕmené. Aby získané mäso, 
šunky, klobásy boli na Vianoce 
pripravené, zabíjačka sa konala 
už na Prvé roráty. Po celoden-
nej zabíjačkovej robote bola 
slávnostná hostina, na ktorej sa 
podávalo pečené mäso, jaterni-
ce a smažené klobásky. V na-
sledujúcich dňoch mal gazda 
veľa práce s konzervovaním 
mäsa a údením. Gazdiná zasa 
zo získanej slaniny vytápala 
na sporáku masť. Teda slaninu 
menila na vzácnu mastnú ná-
tierku.

Okrem dôležitej zimnej ro-
boty  ľudia v adventnom ob-
dobí prežívali aj rôzne veselosti 
a šibalstvá, o tie sa zväčša po-
starali mladé devy a mládenci.  

Na sviatok svätého Ondreja 
(30. novembra) vydajachtivé 
dievčatá triasli staré ploty a pri 
tom hovorili: „Plote, plote tra-
siem ťa, svätý Ondrej prosím 
ťa, daj mi v tejto noci znať, 
s kým ja budem pred oltárom 

stáť.“ A možno, že niektorej 
deve sa prisnil jej nastávajúci.

Na svätú Barboru (4. de-
cembra) už začínala biela 
zima – teda napadlo veľa sne-
hu. Z toho vznikla pranosti-
ka: „Svätá Barbora ťahá sane 
z dvora.“

Svätý Mikuláš bol doménou 
mladíkov. Už niekoľko dní vo-
pred si pripravovali kostými 
s biskupskou mitrou na hlave. 
Mikuláši už 5. decembra večer 
navštevovali niektoré domác-
nosti, kde mali menšie deti. Ak 
gazdiná povedala, že deti boli 
zlé, pohrozil im čert, odpásal 
remeň alebo použil palicu. 
Ďalším významným dňom bol 
13. december – deň svätej Lu-
cie. V tento deň sa poobliekali 
dievčatá, zahalili sa do bielej 
plachty a s krídlom z husi po-
vymetali všetky kúty v domác-
nostiach. Keď chceli na niečo 
upozorniť, vydávali cmukavé 
zvuky. Bol to ešte predkresťan-
ský zvyk vyháňania čarodejníc 
a rôznych škriatkov. 

Pokračovanie na str. 5

13. decembra o 18.00 vystúpil spevácky zbor Srňan na Mierovom námestí v Trenčíne na prvom ročníku akcie Slovensko spieva koledy. Myšlienkou bolo, 
aby ľudia po celom Slovensku v rovnaký deň a čas zaspievali aspoň tri vianočné koledy. Okrem Trenčína sa spievalo v ďalších 22 mestách. Za projektom 
stojí sieť regionálnych týždenníkov MY. FOTO: ANDREj LUPRICH



2 december 2017 samospráva / udialo sa

Z rokovaní obecného  
zastupiteľstva
Obecné zastupiteľstvo v Hor-
nom Srní na svojich zasadnu-
tiach v septembri a novembri 
2017:     

ScHválilO
Všeobecne záväzné naria-

denie č. 6/2017 o organizácii 
miestneho referenda v obci 
Horné Srnie  

Všeobecne záväzné nariade-
nie č. 7/2017, ktorým sa mení 
a dopĺňa VZN č. 11/2008 o do-
držiavaní čistoty, verejného po-
riadku a ochrane verejnej zelene 
na území obce Horné Srnie. 

Všeobecne záväzné nariade-
nie č. 8/2017 o zásadách nakla-
dania s finančnými prostried-
kami obce Horné Srnie.

Zásady odmeňovania pred-
staviteľov volených orgánov 
obce Horné Srnie a  odmeňo-
vanie úkonov za vedenie kroni-
ky a pamätnej knihy obce

Zásady pre vybavovanie 
sťažností v podmienkach obce 
Horné Srnie

Prenájom nehnuteľného ma-
jetku – pozemku KNC parc. č. 
3240/2 s výmerou 26 m2, ktorý 
bol odčlenený na základe Geo-
metrického plánu č. 40392678-
13/2017 z pozemku KNC parc. 
č. 3240 s celkovou výmerou 
1486 m2, ktorý je zapísaný 
na LV č. 4726 ako zastavaná 
plocha a nádvoria z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa za 
účelom postavenia a užívania 
stožiara a telekomunikačnej 
techniky pre Slovak Telekom, 
a. s., Bajkalská 28, 817 62  Bra-
tislava, IČO: 35763469. 

Rozpočtové opatrenie 
č. 2/2017 podľa predloženého 
návrhu. 

Prijatie zabezpečovacieho 
práva formou blankozmen-
ky a Zmluvy o vyplňovacom 
práve k blankozmenke, na 
prípadné budúce pohľadávky 
vyplývajúce zo Zmluvy o po-
skytnutí nenávratného finanč-
ného príspevku č. OPKZP-
PO1-SC121/122-2015/08 zo 
dňa 15. 3. 2016, v znení neskor-
ších zmien a doplnkov, uzatvo-
renej medzi spoločnosťou Regi-
onálna vodárenská spoločnosť 
Vlára - Váh, s. r. o., skratka 
názvu: RVSVV, s. r. o., so síd-
lom j. Palu 2/3, 914 41 Nemšo-
vá,  IČO: 36682888, zapísaná 
v Obchodnom registri Okres-
ného súdu Trenčín, Oddiel.: 
Sro, Vložka číslo:  17107/R 
a Ministerstvom životného 
prostredia Slovenskej republiky, 
Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 
35 Bratislava, IČO: 42181810 v 
zastúpení Slovenskou agentú-
rou životného prostredia, Ta-
jovského 28, 975 90 Banská 
Bystrica, IČO: 00626031 za 
účelom  financovania projektu: 
Odkanalizovanie mikroregió-
nu Vlára - Váh a intenzifikácia 
ČOV Nemšová.

Poskytnutie jednorazovej so-

ciálnej dávky na základe VZN 
obce č. 9/2008 vo výške 33,19 
EUR z prostriedkov sociálnej 
starostlivosti pre občanov obce 
Horné Srnie.  

ZObralO na vedOMie 
Upozornenie prokurátora za 

účelom odstránenia nečinnosti, 
ktorá spočíva v doposiaľ neprija-
tom VZN o organizácii miest-
neho referenda podľa § 11a od-
sek 9 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov.

 Iinformáciu o výsledkoch 
kontroly nakladania subjektov 
samosprávy s majetkovými 
účasťami v obchodných spo-
ločnostiach a o prijatých a spl-
nených opatreniach obce.

 Čerpanie rozpočtu obce 
k 30. 6. 2017.

Správu o výsledkoch a pod-
mienkach výchovno-vzdelá-
vacej činnosti Základnej školy 
s materskou školou Václava 
Mitúcha, Horné Srnie, Škol-
ská 368/2, za školský rok 
2016/2017.  

SúHlaSilO 
S uzavretím Zmluvy 

o uzavretí budúcej zmluvy 
o zriadení vecného bremena 
v prospech organizácie Želez-
nice SR, Klemensova 8, Brati-
slava. 

Dotknutá nehnuteľnosť: 
KNC č. 3899, ostatné plochy 
zapísané na LV č. 4726

Stavba: Horné Srnie – Vlár-
sky priesmyk, automatické 
hradlo, AH 2000.

neSúHlaSilO 
So skrátením prevádzkovej 

doby materskej školy. 

ZvOlilO 
Za prísediaceho Okresné-

ho súdu v Trenčíne na obdo-
bie 2017 – 2021 pána Štefana 
Blaha, bytom Pod Zábrehom 
240/5, 914 42  Horné Srnie.

ZriadilO 
Komisiu pre sťažnosti v pod-

mienkach obce Horné Srnie 
v zložení: 

predseda:   Mgr. Mária 
Húdeková, členovia:  j a r -
mila Pavlačková, Bc. jozef 
Turák 

náhradník 1: Ing. Michal 
Daňo, náhradník 2: Ing. jaro-
slav Papiernik

POverilO  
Starostu obce, aby formou 

listu oslovil Slovenskú správu 
ciest a požiadal o predloženie 
harmonogramu prác na rekon-
štrukcii cesty I/57.

Starostu obce zistením pod-
mienok vypracovania štúdie 
uskutočniteľnosti k dennému 
stacionáru v obci.

Starostu obce odpovedať ne-
súhlasne na žiadosť p. Ľubosla-

va Doboša a informovať ho 
o obmedzeniach predaja podľa 
zákona o majetku obcí.

Svojho zástupcu v spoloč-
nosti Regionálna vodárenská 
spoločnosť Vlára – Váh, s. r. o.,  
jozefa Húserku, aby na valnom 
zhromaždení spoločnosti Regi-
onálna vodárenská spoločnosť 
Vlára – Váh, s. r. o. hlasoval za 
prijatie zabezpečovacieho prá-
va formou blankozmenky a za 
schválenie Zmluvy o vyplňova-
com práve k blankozmenke. 

V tomto prehľade sú vypísa-
né a zhrnuté len najdôležitejšie 
body uznesení. Presné znenie 
uznesení a kompletné zápisnice 
zo zasadnutí OZ spolu s vý-
pismi z hlasovania poslancov 
sú k dispozícii k nahliadnutiu 
na Obecnom úrade v Hor-
nom Srní, ako i na internetovej 
stránke obce – www.hornesr-
nie.sk. 

Silvia Kebísková, Ocú 

vážení obyvatelia, majitelia motorových vozidiel. 
Máme problém zabezpečiť zimnú údržbu miestnych 
komunikácií, ak budete parkovať na cestách.

V súvislosti s vykonávaním zimnej údržby na miest-
nych komunikáciách žiadame občanov, aby svoje moto-
rové vozidlá neparkovali na miestnych komunikáciách 
a chodníkoch. Odstavené vozidlá tvoria prekážku 
v cestnej doprave a obmedzujú používanie komunikácie 
na pohyb áut, osôb a sťažujú vykonávanie zimnej údržby. 

je to v našej obci dlhoročný a ťažko riešiteľný problém. 
Z roka na rok nám na uliciach pribúdajú autá, ktoré ob-
medzujú vykonávanie zimnej a letnej údržby a v nepo-
slednom rade obmedzujú ostatných občanov. Pokúsme sa 
o zmenu, ktorá vyrieši bezpečnosť a starostlivosť a s tým 
spojenú spokojnosť našich obyvateľov na našich ces-
tách, parkujte svoje vozidlá v garážach, resp. dvoroch 
a umožnite vykonať bezproblémovú údržbu – odhŕňanie 
snehu a posyp inertným materiálom, nehovoriac o tom, 
že nesprávnym parkovaním je porušované ustanovenie § 
23 zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov.

Jozef Húserka 
starosta obce

Parkovanie  
v zimných mesiacoch

Zišiel sa rok s rokom a to 
bol čas, na ktorý sme mali plá-
novanú výstavu pod názvom 
Tretia výstava výpestkov ovocia 
a zeleniny, dobového oblečenia 
a poľovníckych trofejí. 

Touto témou sme chce-
li mladším ročníkom aspoň 
čiastočne  priblížiť,  ako život 
plynul  v našej obci v začiat-
koch 20. storočia. Toto ob-
dobie nám priblížila rodina 
sediaca na lavici pred domom, 
prácu na poli zase trojnož-
ka s uviazanou kolískou pre 
malé dieťa, ktorú prekrývala 
plachta namiesto slnečníka, 

Tretia jesenná výstava
keď mamka pracovala na poli. 
Ďalší exemplár  predstavoval 
rajnu na sušenie sena, vysta-
vená bola aj plechová vanička 
a ručná práčka – rumpla na 
pranie  šatstva. Výstavu nám 
spestrili aj poľovnícke trofeje, 
ktoré zapožičal  p. jantošovič, 
boli krásne.

V tomto roku sa v úro-
de ovocia a zeleniny objavi-
li anomálie. Na výstave bol 
jeden zemiak, ktorý vyzeral 
ako sediaci človek, mal všet-
ko – hlavu, oči, nos, ústa, krk 
i brucho. Čo nás veľmi  teší, 
že na výstave sa  prezentujú  aj 

ďalší naši občania  vlastnými 
dopestovanými produktmi 
a tiež výsledkami svojich kre-
atívnych rúk, dokonca aj deti 
svojimi prácami. 

Ako som už spomenula, 
v tomto roku bola úroda vše-
lijaká, len nie bohatá, preto 
sa to prejavilo aj na množstve 
vystavených exponátov. Touto 
cestou sa návštevníkom ospra-
vedlňujeme a veríme, že ste si 
odniesli z výstavy dobrý do-
jem. Ďakujeme.

 
výbor OO JdS v Hornom Srní 

Foto: dominika Mynářová
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Otázky občanov

Odpovedá Jozef Húserka, 
starosta obce

Svoje otázky posielajte na urad@hornesrnie.sk

výsledky volieb do vúc

Ulice v obci sú niekoľko mesiacov rozkopané pre re-
konštrukciu plynového potrubia. Kedy sa práce do-
končia? 

Problém rozkopaných ulíc v obci je spôsobený rekon-
štrukciou nízkotlakového rozvodu plynu (2 kPa), ktorý je 
značne morálne aj fyzicky opotrebovaný a vykazuje vy-
soké straty únikom plynu aj zlými tlakovými pomermi 
v koncových odberných miestach. Pokladá sa nové po-
trubie a rozvod plynu je až po plynomerné stanice stredo-
tlakový (300 kPa).

Túto rekonštrukciu realizuje SPP – Distribúcia pro-
stredníctvom vysúťažených dodávateľov. Pôvodný har-
monogram bol v termíne od júla 2017 do septembra 2017. 
Následne mala byť urobená aj spätná úprava povrchov 
– položenie asfaltového koberca a oprava chodníkov na 
uliciach Zbezianska, Riečna a Vrbová.

Z dôvodu omeškania prác a neskorého zabetónovania 
výkopov sa budú tieto práce realizovať v jarných mesia-
coch 2018.

 
v uplynulom období boli vyrúbané viaceré stromy, 
ktoré sú oddávna späté s našou obcou. bol ich výrub 
potrebný?

V mesiaci november bol zrealizovaný výrub niekto-
rých stromov, pri ktorých dendrológ v odbornom posud-
ku jednoznačne odporučil takýto zásah. 

Lipka pri Kaplnke sv. jána pri dolnej lávke bola 
uschnutá a po zrezaní sme zistili značné poškodenie – 
bola bútľavá a v zimnom období by bola spadla a narobila 
škody (blízke vedenie z trafostanice a pod.). 

Následne boli zrezané aj dva smreky pichľavé na ná-
dvorí kostola. O tomto probléme sme vedeli už dávnejšie, 
hrozil pád a značné finančné škody pri poškodení ná-
hrobných kameňov – pomníkov a koreňový systém narú-
šal statiku bočných lodí kostola.

Lipka pri kultúrnom dome bola uschnutá,  padali su-
ché konáre. Po zrezaní bolo vidieť, že drevo je napadnuté 
drevokaznou hubou. Tieto práce sme zrealizovali z dôvo-
du bezpečnosti a zamedzenia materiálnym škodám a po-
škodeniu zdravia občanov. 

Počet oprávnených voličov ....................2 269 
účasť vo voľbách ...............................21,28 % 

R. Kaščáková
40,38 % j. Baška

37,2 %

Š. Škultéty
15,85 %

F. Vavrík
2,74 % P. Hajšelová

1,47 % I. Valko
0,84 %

N. Pániková
1,47 %

Veselé Vianoce a šťastný nový rok prichádzame priať,
aby človek človeka vždy mal rád,

aby jeden druhému viac šťastia prial,
aby ten nový rok za to stál.

Krásne vianočné sviatky a šťastný nový rok prajú
starosta obce a pracovníci obecného úradu

FOTO: LýDIA MURÁROVÁ
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Obec Horné Srnie v rámci svojho schváleného rozpočtu a rozpočtových opat-
rení zrealizovala v priebehu roku 2017 nasledujúce nákupy tovarov, údržby 
a rekonštrukcie:

nákupy tovarov

bežné prostriedky
Chladnička kultúrny dom ....................................................................... 874,80 €
 Dodávateľ: EUROGASTROP, s. r. o., Prešov

investičné prostriedky
Kolesový traktor FARMALL + čelný nakladač, nákup v rámci akcie  

„Intenzifikácia triedeného odpadu zberného dvora“ ..................... 108 891,60 €
 Dodávateľ: AZOR, s. r. o., Poprad

Priekopové rameno McConne 11 na kosenie a mulčovanie 
 priekop k traktoru FARMALL ........................................................... 10 956 €
 Dodávateľ: EUTIS PRO-AGRO, s. r. o., Rožňava

Nákup technológií v rámci projektu „Intenzifikácia triedeného odpadu zb. dvora“:    
 • traktorový náves MOLČÍK ........................................................ 29 440,60 €
 • traktorový nosič kontajnerov ...................................................... 28 933,20 €
 • drvič-štiepkovač LASKI .............................................................. 20 254,80 €
 • váha na výkup stavebného odpadu ...................................................  3 732 €
 • abroll kontajner .......... 7 ks × 3 066,286 ............................spolu 25 924,80 €
 • abroll kontajner s uzatvárateľnou strechou ....  5 ks × 4 387  ....spolu 26 322 €
 Dodávateľ: AZOR, s. r. o., Poprad

údržby, služby

Oprava obecného auta .......................................................................... 1 424,34 €
 Dodávateľ: Stanislav Lipecký, Trenčín 

Zimná údržba komunikácií .................................................................. 1 732,50 €
 Dodávateľ: Michal Teličák, Horné Srnie

Odvodnenie pozemku – starý cintorín .................................................... 807,73 €
 Dodávateľ: F-STAV, Nemšová

Čistenie kanalizácie ................................................................................ 555, 84 €
 Dodávateľ: EKORSS, Nová Dubnica

Ohňostroj + dovoz mája  ......................................................................... 268,56 €
 Dodávateľ: PRIVATEX, Dubnica nad Váhom + LUDVÍK, s. r. o., Horná Súča

jarná údržba zelene + výsadba kaplnky ................................................. 1 662,97 €
 Dodávateľ: Pekná záhrada, s. r. o., Bolešov

Oprava elekt. digitálnych telefónov ......................................................... 692,93 €
 Dodávateľ: SPIN TN, s. r. o., Trenčín

Oprava lisu na papier ........................................................................... 1 944,26 € 
Dodávateľ: EKOBAL, s. r. o., Dolný Lieskov

Hudobné vystúpenie pre deti Paci-Pac .......................................................... 700 €
 Dodávateľ: WAYOUT, s. r. o., Bratislava

Mulčovanie trávnych plôch........................................................................... 945 €
 Dodávateľ: AGROMECH, Bolešov

Práca so stavebným strojom, čistenie potoka ................................................. 480 €
 Dodávateľ: Štefan Zemanovič, Horná Súča

Vystúpenie DH Bojnická kapela ................................................................... 550 €

Odsatie a vyčistenie šácht a žľabov v potoku ................................................. 873 €
 Dodávateľ: SEZAKO, Trnava

Asfaltové práce – ul. Kamenecká a Rozmarínová...................................... 396,22 €
 Dodávateľ: ASFA-KDK, s. r. o., Dubnica n/V.

investície:

Stavby
Rekonštrukcia počítačovej siete, Pechtor, s. r. o., Dolná Súča ..................... 1 457 € 

Dodávateľ: Pechtor, s. r. o., Dolná Súča

Rekonštrukcia chodníka Na Hornom Konci – pravá strana .................. 6 349,20 € 
Dodávateľ: CONTENT PLUS, s. r. o., Trenčín

V rámci internetového grantového programu, ktorý vypísala Nadácia SPP,  obec 

nákupy, údržby, projekty za rok 2017
podala projekt na vybudovanie multifunkčnej plochy na tunajšej materskej 
škôlke s povrchom SmartSoft vo farebnej úprave s číslami a geometrickými 
tvarmi pre výučbu detí priamo pri hre. Z tohto fondu obec dostala na pred-
metný projekt 8 000,- €. Rozpočet projektu:

Multifunkčné ihrisko MŠ (vybudovanie betónovej plochy  
pod povrch SmartSoft) .................................................................... 7 307,40 € 
Dodávateľ: CONTENT PLUS, s. r. o., Trenčín

Multifunkčné ihrisko MŠ ................................................................... 11 001,06 €  
Dodávateľ: Športové stavby, s. r. o., Trenčín

Multifunkčne ihrisko MŠ (rekonštrukcia komunikácií v MŠ, ktoré boli popraska-
né a zvetralé, preto boli nanovo vyasfaltované) .............................. 10 158, 23 € 
Dodávateľ: ASFA-KDK, s. r. o., Dubnica nad Váhom

Zateplenie a hydroizolácia strechy – zdravotné stredisko ..................... 19 892,40 € 
Dodávateľ: TM izol, s. r. o., Bošáca

Rekonštrukcia oplotenia športového areálu pri základnej škole ................ 12 990 €  
Dodávateľ: CONTENT PLUS, s. r. o., Trenčín

Projekty
Vypracovanie projektovej dokumentácie na realizáciu stavby „Rekonštrukcia 

miestnych komunikácií a chodníkov v obci Horné Srnie“ .................... 2 880 € 
Dodávateľ: PROJART, s. r. o., Považská Bystrica

Realizácia verejného obstarávania „Zateplenie pavilónu základnej školy a výmena 
vykurovacích telies a rozvodov vykurovania“ ........................................ 1 000 € 
Dodávateľ: VO-TOR, s. r. o., Podunajské Biskupice

Vyhotovenie geometrického plánu k. u. Horné Srnie TK2000................... 1 527 € 
Dodávateľ: Geodetická súkromná kancelária Nová Dubnica

Príprava projektovej dokumentácie „Kompostery pre obec Horné Snie“ ....... 950 € 
Dodávateľ: FENNIX, s. r. o., Leopoldov

 
Predmetné investičné a neinvestičné akcie obce boli vyfakturované a zrealizo-

vané  k dátumu 31. 11. 2017, ostatné pohyby finančných prostriedkov obce budú 
zverejnené v ročnom zúčtovaní roku 2017, ktoré bude zverejnené v prvom polroku 
2018.

ing. Jolana Hiklová 
Foto: autorka

                                                                                                                             

Obec Horné Srnie zakúpila traktor FarMall aj s príslušenstvom

samospráva
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Kostol má nové 
vitrážové okná
O výmene okien na Kostole sv. Jána nepomuckého v našej 
obci sa diskutovalo už niekoľko rokov. Staré okná doslúži-
li, už nespĺňali izolačné ani estetické požiadavky. Preto sa 
v septembri začala dlhoočakávaná výmena, ktorá vyvrcho-
lila 9. novembra 2017 ich vysvätením.

Staré železné rámy boli nahradené drevenými, dubovými. 
O ich výrobu a montáž sa postaral p. Marián Michalík z Hor-
ného Srnia. Cena prác bola vyčíslená na 9 000 eur a zahŕňala 
aj demontáž starých okien.

Zmena sa oproti predchádzajúcim oknám týkala aj skle-
ných výplní. Už niekoľko týždňov sa nevieme vynadívať na 
nádherné farebné vitráže. Grafické návrhy vitráží urobil Ing. 
arch. Franišek Dulík z Nitry, ktorý vytvoril hneď niekoľko va-
riantov. Napokon sa zrealizoval variant, ktorý vybral sám p. 
biskup. Cena grafických návrhov predstavovala sumu 500 eur. 
Samotnú realizáciu vitráží a cenovú ponuku urobila p. Mag-
daléna Pintérová z Glass-Centra v Branči. Výroba vitráží spolu 
s montážou a dovozom stála 13 250 eur. 

Výmena okien predstavuje veľkú prestavbu, s ktorou sú-
visia viaceré práce majstrov. O murárske práce sa postaral p. 
Pavol Ondrejička a maliarske práce vo vnútri i z vonkajšej 
strany kostola vykonal p. František Štefánek. Vypomáhali aj 
viacerí pomocní pracovníci, ako František Svedek či Silvester 
Papiernik. Za zapožičanie lešenia a za materiál bolo zaplate-
ných 2 380 eur. 

9. novembra 2017 bola v našej farnosti kňazská rekolek-
cia. Veľadôstojný generálny vikár Peter Brodek z Biskupského 
úradu vysvätil nové okná a požehnal a vysvätil aj bočný oltár 
fatimskej Panny Márie. Tento oltár bol taktiež obnovený – 
doplnkami ho zvýraznil a pozlátil umelecký majster p. ján 
Hamaj z Nitry. Cena rekonštrukcie predstavovala sumu 
3 200 eur. 

Nové vitrážové okná okrem praktickej stránky, ktorá pred-
stavuje menší únik tepla v zimných mesiacoch, vyčarovali 
v kostole veľmi príjemnú atmosféru, ktorá je v tomto predvia-
nočnom čase ešte citeľnejšia. 

dominika Mynářová 
Foto: Jolana Hiklová

Verilo sa, že dni od Lucie 
do Štedrého dňa vrátane majú 
magickú moc. Preto sa v týchto 
dňoch konali rôzne čarodejné 
úkony a zaklínadlá. Dodnes sa 
traduje, že týchto 12 dní pred-
povedá počasie na 12 mesiacov 
budúceho roka. Keď som to 
niekoľkokrát sledoval – naozaj 
v polovici tohto obdobia na 
6. až 8. deň prišlo k zmierneniu 
mrazov a mierne oteplenie, čo 
pripadá na letné mesiace. Po-
tom až 24. decembra sa začína 
postupne ochladzovať.

A tak sme prišli až k Viano-
ciam. Štedrý deň a hlavne jeho 
vigília – podvečer,  je plný prí-
prav a tvorivého predvianočné-
ho zhonu. Hlavnou časťou toh-
to dňa je rodinné posedenie pri 
štedrovečernom stole, ktorý bol 
plný darov tohtoročnej úrody, 
ovocia, koláčov, tekutého ob-
čerstvenia. Nesmelo však nik-
dy chýbať prvé jedlo: vianočné 
oblátky s medom.

Na cintoríne okolo kostola 
kraľovala niekoľko storočí stará 
lipa, mladšie lipy, agáty, čereš-
ne, oliva ešte ako pozostatok 
hájnikovej lúky. Niektoré stro-
my doslúžili, viacej stromov 
muselo ustúpiť, keď sa rozširo-
vala a upravovala cesta i chod-
ník a presúval sa pomník pad-
lých v 1. svetovej vojne. 

Pán farár Turček, ktorý mal 
rád stromy i kvety, požiadal 
o vysadenie stromov, aby le-
movali vstup do kostola. Pred 
Lurdskú jaskyňu a Sedembo-
lestnú Pannu Máriu dal vysa-
diť strieborné smrečky, ktoré 
sú symbolom Vianoc. Smreky 
rástli do krásy, konáre od zeme 
boli veľmi pekné, husté, svieti-
li ako striebro. Na Vianoce sa 

dva strieborné smreky

Prehľad výdavkov

neskôr začali zdobiť farebnými 
svetlami ako vianočné stromče-
ky. Dlhé roky slúžili ako kulisa 
na fotografovanie sviatočných 
príležitostí birmovky i 1. sv. 
prijímania. 

Ako rástli do výšky, spodné 
konáre sa museli orezávať, lebo 
rástli do veľkej šírky. Husté ko-
náre neprepúšťali kvapky dažďa 
ani slnečné lúče, preto sa stali 
útočiskom pre ľudí stojacich 
pred kostolom počas slávenia 
svätých omší. 

V deväťdesiatych rokoch mi-
nulého storočia boli na smreky 
namontované vianočné svetlá. 
Plynutím rokov ako stromy 
rástli, sa jednému smreku elek-
trické káble zarástli do kmeňa. 
Počas silnej búrky sa v tom 

oslabenom mieste kmeň zlomil 
a „vršák“ smreka spadol. Snáď 
to tam na nebi pán farár Turček 
zariadil, aby sa nič nestalo a vr-
cholec spadol na betónovú plo-
chu pred Lurdskou jaskyňou.

Korene smrekov naďalej dví-
hali betónovú plochu, ako aj 
už upravenú dlažbu v nádvorí 
kostola. Stávali sa viac a viac ne-
bezpečnými. jeden koreň rástol 
smerom k soche Panny Márie a 
mohol porušiť základ betónové-
ho podstavca.

A tak prišiel deň 14. 11. 
2017, keď sa pracovníci museli 
popasovať s oboma smrekmi, 
ktoré zdobili nádvorie nášho 
kostola približne od roku 1960. 

Terézia Kebísková 
Foto: archív T. K., Mária Šimáková

Výroba rámov, montáž,
demontáž starých okien 9 000 €
Grafický návrh vitráží 500 €
Výroba vytráží 13 250 €
Lešenie a materiál 2 380 €
Renovácia bočných oltárov 3 200 €

Spolu 28 330 €

Na úvod večere hlava rodi-
ny – gazda predniesol ďakovnú 
modlitbu a zavinšoval všetkým 
pokojné, radostné a požehna-
né Vianoce. Po večeri  gazda 
navštívil zvieratá v maštali 
a doniesol im niečo zo štedro-
večerného stola, lebo na ježiška 
v jasliach dýchal vôl i osol, aby 
ich ohrieval.

Podľa zvyku mládenci cho-
dili k príbuzným zaspievať 
vianočné koledy. Starší hrali 
kartové hry, a vypĺňali si tak 
čas do polnočnej bohoslužby. 
Vyvrcholením vianočnej vigí-
lie je polnočná svätá omša. Po 
nej prichádza vianočný tichý 
a dôstojný deň, v ktorom sa 
myseľ veriaceho človeka zame-
riava na tajomstvo príchodu 
Spasiteľa na svet. V izbe  roz-
voniava vianočný stromček 
z jedličky alebo zo smreka, 
ozdobený jabĺčkami, staniolom 
obalenými orieškami, papie-
rovými farebnými retiazka-

mi. Na stromčeku sú aj malé 
sviečky pripevnené na ratolesti 
plechovými „žabkami“. Pod 
stromčekom je uložený dreve-
ný betlehem. Niektorí mali len 
jasličky s ježiškom. Iný mali aj 
ďalšie figúrky: pastierov s oveč-
kami a ojedinele aj Troch krá-
ľov.

V takejto spoločensko-kul-
túrnej atmosfére prežili advent 
a prípravu na Vianoce naši sta-
rí otcovia a staré mamy, hoci 
nemali technické vymoženosti, 
ktoré sú pre nás samozrejmos-
ťou.

Prežili tento čas v radostnej 
atmosfére pri vzájomnej a soli-
dárnej pomoci s vďačnosťou za 
udelené dary, ktorými ich ob-
darovala príroda vďaka usilov-
nej pracovitosti ich rúk a s Bo-
žím požehnaním.                                                           

dr. Pavol Červený

Čas  adventný, čas vianočný (dokončenie zo str. 1)

1972: Zhruba päťročné smreky boli peknou 
ozdobou kostolného dvora

2017: Takmer šesťdesiatročné smreky už predsta-
vovali bezpečnostné riziko



6 december 2017 Mikuláš

Stalo sa tradíciou, že každoročne 6. decembra do našej MŠ zavíta nevídaná návšteva. Mikuláš so 
svojím sprievodom čertom i anjelom aj tento rok zavítali do našej MŠ a radosť detí nemala konca. 
Deti sa aj tento rok na túto udalosť patrične pripravili a potešili Mikuláša i jeho družinu nielen krás-
nou vianočnou výzdobou, ale aj básňou, piesňou či koledou, načo sa im Mikuláš náležite odvďačil 
hodnotnými mikulášskymi balíčkami. Ostáva nám len dúfať, že úsmev, ktorý im Mikuláš vyčaril 
na tváričkách, im zostane ešte dlho, dlho. Možno až do Vianoc.

Katarína Kramlíková 
Foto: archív MŠ

Mikuláš v materskej škole

Svätý Mikuláš – pre starších 
alebo tých, čo už viacej pamä-
tajú, je to možno tradícia, no 
pre deti, ktorých bolo aj tento 
rok v parku veľmi veľa, to až 
také jednoduché a samozrej-
mé nebolo. Šikovné dievčence 
a chlapci z Kamenčeka  mali 
čo robiť, aby Mikuláša pre-
svedčili o tom, že v Hornom 
Srní bývajú šikovné a odvážne 
deti. Svojím tancom a spevom 
potešili nielen svojich rodičov, 
babičky a deduškov, ale veru 
aj samotný Mikuláš s čertom 
si podupkávali do rytmu, po-
zorujúc roztancované deti. Po 
krásnom vianočnom vystúpení 
sa im Mikuláš prihovoril a slo-
vami chvály naozaj nešetril.     

Po krátkej chvíli vyzval aj 
ostatné deti, aby mu pomohli 
z plných hrdiel spoločným od-
počítaním rozsvietiť vianočný 
stromček v našom parku. Ako 
každý z nás môže vidieť, po-
darilo sa. Potom nastala pre 
deti tá najočakávanejšia chvíľa. 
Konečne sa mohli ísť na sv. Mi-
kuláša pozrieť zblízka a odniesť 
si aj niečo sladké. Ako to už 
býva, smiech a radosť sa strie-
dali s plačom, niekto sa bál čer-
ta, najmenší občas aj Mikuláša, 
no nikto neodišiel naprázdno. 

Všetci sa mohli zohriať voňa-
vým punčom a konečne sa na 
chvíľu zastaviť a porozprávať 
s priateľmi. O pekelné teplo 
sa starali aj čerti, pohybujúci 
sa medzi ľuďmi. Nebolo sa čo 
čudovať plaču detí, keď sa im 
čert prihovoril, veď aj dospelí si 
určite rozmysleli, či budú po-
slúchať.                                                                                       

Už tradične sa dali zakúpiť 
aj vianočné ozdôbky a darčeky 
vyrobené  deťmi z krúžku ši-
kovných rúk zo základnej ško-
ly, ktoré peniazmi získanými 
za výrobky už niekoľko rokov 
podporujú projekt Tehlička, 
ktorý pomáha najchudobnej-
ším v Afrike. Svojimi výrobka-
mi prispeli aj žiaci výtvarného 
odboru umeleckej školy. 

Svätý Mikuláš bol veľmi 
spokojný, chvíľu si užíval prí-
jemnú predvianočnú atmosféru 
a potom sa nebadane pobral do 
ďalšej dediny. Ďakujeme mu za 
krásne chvíle, ktoré sme s ním 
mohli stráviť, tešíme sa a verí-
me, že o rok k nám príde zas.

Ďakujeme aj všetkým or-
ganizátorom, hasičom, pani 
učiteľkám, žiakom a dobrovoľ-
níkom, ktorí pre nás túto milú 
tradíciu každoročne oživujú.                                      

eva Papierniková

naše deti privítali 
Mikuláša
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Čitateľská gramotnosť – 
čo to je?  Prečo sa o nej toľko 
hovorí v súvislosti so školskou 
úspešnosťou a so slovenským 
školstvom? Slovenskí žiaci veru 
nežnú úspechy v európskych 
a svetových certifikačných 
meraniach. Prečo? Veď čítať 
vieme všetci. Ale čitateľská 
gramotnosť nie je len čítanie, 
ale hlavne porozumenie číta-
ného i spracovanie získaných 
informácií z textu a ich  vyu-
žitie v praktickom živote. No 
a tomu sa v živote moderného 
človeka nedá vyhnúť. 

Veď len si spomeňme, ako 
sme sa báli testu na „šoferá-
ku“ postavenom na množ-
stve informácií alebo sa nám 
veľmi nechcelo čítať drobné 
písmenká v životnej poistke 
a po rokoch sme zistili, že ži-
votná poistka nášho dieťaťa 
nemá úrazové poistenie (načo 
nám je takáto poistka) alebo 
zákonná poistka nášho auta 
neobsahuje také výhody ako 
susedova, hoci bola drahšia, 
či pri kúpe bytu sme zistili, že 
nás realitka nepodviedla, ale 
nedokonale sme si prečítali 
jej podmienky. Denno-denne 
sa stretneme s textami, ktoré 
nielen musíme prečítať, ale 
im aj porozumieť: príbalové 
letáky na liekoch, rôzne ná-
vody na použitie, recepty na 
varenie či len obyčajné úrad-
né listy. 

Niekedy sa nám stáva, že ani 
nemáme trpezlivosť čítať dlhé 
texty,  či nemáme čas? Deti 
sa tejto rýchlej dobe rýchlo 
prispôsobili. Nechce sa im čí-
tať, je jednoduchšie sedieť pri 
televízore, nechce sa im písať 
(možno len SMS-ky bez dĺž-
ňov a bodiek). Ako ich teda 
vzdelávať? Úspešný čitateľ je aj 
úspešný žiak, študent a v živote 
praktický človek. 

neľahký boj

A tak sme sa v našej škole 
pustili do boja s cieľom zvy-
šovať čitateľskú gramotnosť 
už od prvej triedy. je to však 
boj nerovný: záujem o čítanie 
kníh oproti silnému nepriate-
ľovi, ako je internet, počítačové 
hry, mobil, pozeranie televízie. 
V tomto boji škola potrebuje aj 
pomoc rodiny.  

Žiacku knižnicu  sme 
rekonštruovali už pred šiestimi 
rokmi. V rámci finančných 
možností neustále obnovujeme 
zastaraný knižničný fond. 
Nové knihy sme si doplnili aj 
prostredníctvom školského 
projektu Starý papier – nová 
kniha, ktorý  rozvíja nielen 
kompetencie čitateľské, ako 
i vzťah ku knihe, ale i kom-
petencie pracovné, výchovu 
k šetrnosti – hospodáreniu 
s prírodnými zdrojmi, kompe-
tencie občianske, a to výchovu 
ekologickú. Do projektu sa za-
pája široká verejnosť obce, čím 
sa škola prezentuje aj na verej-
nosti.   

Knižnica má aj kútik

do nového školského roka 
sme vstúpili dôstojne, s pres-
nými otváracími hodinami 
žiackej knižnice a vedúcim 
knihovníkom, ktorým sa 
stala p. uč. Paeddr. Martina 
Hanusová. Miesto dostala 
i na webovej stránke v novej 
záložke, kde si môžu žiaci 
nájsť aj oznam o novinkách 
v knižničnom fonde. 

Svojpomocne sa knižnica 
rozšírila o čitateľský kútik, 
ktorý poskytuje deťom mož-
nosť čítania kníh počas pre-
stávok alebo mimo otvára-
cích hodín. v knižnej búdke 

si žiaci môžu vybrať pútavú 
knižku na čítanie a mesačne 
súťažiť  v čitateľskom kvíze.

To sú naše školské projek-
ty, ale my sa v rámci mož-
ností zapájame aj do celoslo-
venských projektov. Jedným 
z nich bol aj projekt Zá-
lOŽKa dO KniHY SPáJa 
ŠKOlY. Projekt podporuje 
čítanie a vytvára priateľské 
vzťahy medzi slovenskými 
a českými rovesníkmi. bol 
vyhlásený Slovenskou pedago-
gickou knižnicou v Bratislave 
v spolupráci s Knižnicou jiřího 
Mahena v Brne pri príležitosti 
októbra ako Medzinárodné-
ho mesiaca školských kniž-
níc 2017 pre základné školy 
a osemročné gymnáziá.

Záložky na výmenu

Cieľom česko-slovenské-
ho projektu bolo nadviaza-
nie kontaktov medzi českými 
a slovenskými základnými 
školami a podpora čítania pro-
stredníctvom výmeny záložiek 
do kníh. Žiaci vyrobili záložku 
do knihy, na ktorej ľubovoľnou 
technikou stvárnili tému čes-
ko-slovenského projektu Taju- 
plný svet knižných príbehov 
a vymenili si ju s partnerskou 
školou z Českej republiky. Vý-
menu záložiek využili školy 
k nadviazaniu spolupráce, kon- 
taktov alebo poznávaniu živo-
ta žiakov v Českej repub- 
like a v Slovenskej republike 
a zároveň aj ako prierezovú 
tému do Školského vzdeláva-
cieho programu alebo ako sú-
časť školského projektu.

Žiaci 4. a 6. ročníka 
a školského klubu detí vy-
rábali záložky pomocou roz-
ličných techník  nielen počas 
vyučovania, ale i v školskej 

Podporujeme zvyšovanie 
čitateľskej gramotnosti

V mesiacoch september a október sa mohli slovenské  
základné školy prihlásiť do projektu Nadácie Volkswagen 
VEDOMOSTNÉ OSTROVY. 

Dňa 9. novembra  na veľtrhu  Bibliotéka – Pedagogika 
2017 v Bratislave nadácia slávnostne zverejnila zoznam 
škôl, ktorým sa pošťastilo a boli vyžrebované v rámci tohto 
projektu. Prihlásených bolo 234 základných škôl z celého 
Slovenska. Na našu základnú školu sa usmialo šťastie, a tak 
získava inovatívnu vzdelávaciu pomôcku Vedomostný 
ostrov spolu s pripojením na internet na dva roky. Ide o in-
teraktívny kiosk s tromi dotykovými obrazovkami v rôz-
nych oblastiach: techniky, nemeckého jazyka, dopravnej 
výchovy, ekológie a fyziky.  Prostredníctvom interaktív-
nych úloh, pokusov a videí môžu svoje znalosti rozširovať 
nielen žiaci, ale aj učitelia môžu čerpať mnohé zaujímavé 
poznatky. Úlohy sú poprepájané s reálnym využitím v pra-
xi, deťom majú pomáhať  aj pri výbere budúceho povola-
nia vo forme testu „Viem, čím chcem byť“. Získajú z neho 
výstup s odporúčaním, akým smerom sa orientovať pri 
výbere strednej školy. Časť obsahu Vedomostných ostro-
vov so špeciálnou aplikáciou bude dostupná na www.vedo-
mostne-ostrovy.sk. Naši žiaci budú mať možnosť vyskúšať 
si prácu s interaktívnym kioskom vo februári, keď bude 
nainštalovaný aj na našej škole. 

vedomostné ostrovy

knižnici podľa svojich schop-
ností, zručností, možností a ve-
ku. Záložky síce mali rovnaký 
tvar, ale každá bola iná svojou 
farebnosťou a námetom. Na-
ozaj bolo veľmi ťažké  vybrať 
najkrajšiu. Naši žiaci vyrobili 
91 záložiek a   drobnými dar-
čekmi sme si ich vymenili 
so žiakmi  v Základnej škole 
v Brumove-Bylnici. Snáď sa 
nám podarí v budúcnosti aj 

stretnúť a vymeniť si skúsenosti. 
Oslovil nás i zaujímavý pro-

jekt ČÍTAME S OSMIjAN-
KOM, ktorého náplňou je čita-
teľská súťaž určená pre žiakov, 
zameraná na rozvoj čitateľskej 
gramotnosti 1. stupňa. Cieľom 
je motivovať žiakov k čítaniu 
hodnotnej detskej literatúry, 
k rozhovorom o prečítanom, 
tvorivým aktivitám v ško-
lách, ale i v rodinách. Tretiaci 
v rámci projektu navštívili det-
skú knižnicu v Trenčíne počas 
putovnej výstavy, ktorej cieľom 
bolo motivovať deti k tvorivým 

čitateľským aktivitám v ško-
lách a rodinách a rozprávať 
o zážitkoch z čítania.

Starší žiaci s vyučujúcimi 
nadviazali spoluprácu s literár-
nym klubom Poema a zúčast-
nili sa na besede so súčasným 
spisovateľom Stanislavom Há-
berom. Podobnú besedu plánu-
jeme aj pre mladšie deti.  

Plánov do budúcnosti máme 
veľmi veľa. Prajeme si, aby sme 

zasiali semienko záujmu  do 
mladších žiakov tak, aby sa 
v staršom veku  už sami hlá-
sili ku knihe a bola súčasťou 
ich života. Veríme, že si naši 
žiaci a Vaše deti nájdu i pod 
vianočným stromčekom nielen 
nový počítač či tablet, ale 
i peknú a dobrú knihu. Práve 
o „vianočných knižkách“ bude 
aj januárová aktivita v školskej 
knižnici.  

Helena Kramáriková,  
Martina Hanusová,  
eva Šumichrastová 

Foto: archív ZŠ

Čitateľská gramotnosť nie 
je len čítanie, ale hlavne 
porozumenie, spracovanie 
získaných informácií a ich 
využitie v praktickom živote.
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Snažím sa pozbierať infor-
mácie o tom, ako to celé zača-
lo, i keď nie je až také dôležité 
kedy, ako skôr to, že sa našla 
chuť tvoriť. Areál Materskej 
školy v Hornom Srní, v ktorom 
naše deti využívali prakticky 
jediný hrací prvok (domček 
so šmykľavkou zakúpený zá-
sluhou manželov jendrušov-
cov zabezpečením daru z 2 % 
daní od Marius Pedersen, a. s.), 
si nutne žiadal obnovu. K tej 
následne došlo, a to zásluhou 
študentov Priestorového pláno-
vania na STU v Bratislave, kto-
rí pod vedením ich pedagógov 
(manželov Ondrejičkovcov) 
v rámci svojich semestrálnych 
prác pripravili návrhy pre ob-
novu areálu MŠ.

Keďže manželia Ondrejič-
kovci ako vysokoškolskí pe-
dagógovia využívajú svoje od-
borné znalosti a skúsenosti pre 
výchovu nových profesionálov 
skrášľujúcich naše obce, po 
nastúpení ich detí do MŠ tieto 
skúsenosti využili aj na prikráš-
lenie našej obce a areálu MŠ. 
Ako som spomenul, vonkajšie 
priestory MŠ si už dávnejšie 
pýtali nejakú zmenu, nové hra-
cie prvky, nehovoriac o tom, že 
pani riaditeľka základnej školy 
ako i zástupkyňa pre MŠ si už 
niekoľko rokov želali opravu 
cesty v objekte MŠ. Netrvalo 
dlho a svetlo sveta uzrel grafic-
ký projekt (návrh) kompletnej 
úpravy celého areálu MŠ, ktorý 
bol na jar 2015 predstavený pe-
dagógom MŠ a po jeho dopra-
covaní na základe ich vstupov 
a pripomienok následne rodi-
čom na rodičovskom združení 
materskej školy. Spočiatku sa 
vďaka zamestnaneckému gran-
tu poskytnutému ČSOB (záslu-
hou pani Hornej) podarilo za-
kúpiť nový hrací prvok (lanovú 
preliezku a vežu) a následne ro-
dičia dobrovoľne pomohli s vy-
budovaním terasovej záhradky 
a zeleného iglu. V súčasnosti sa 
o ich ďalšiu údržbu starajú pani 

učiteľky MŠ. Okrem toho na-
šim deťom rozžiarili očká aj dve 
nové pieskoviská. Keďže súčas-
ťou projektu boli aj úpravy, 
ktoré predstavovali vynaloženie 
vyšších finančných výdavkov, 
bolo v tomto smere zrealizova-
né pracovné stretnutie s cieľom 
posúdiť možnosti konkrétnych 
realizácií, pričom sa prerokovali 
aj ďalšie s tým súvisiace úpravy 
areálu a ich postupnosť. Som 
potešený, že z tohto stretnutia 
vzišli ďalšie kroky od prípra-
vy variantov (etáp) úprav, cez 
následné schválenie finanč-
ných prostriedkov v obecnom 
zastupiteľstve až po samotnú 
realizáciu vykonanú obecným 
úradom, a to v podobe nového 
multifunkčného ihriska a krás-
nej novej cesty (chodníka), kto-
rá po namaľovaní dopravných 
značiek slúži tiež ako dopravné 
ihrisko pre výchovu budúcich 
„pirátov ciest“. Táto aktivita 
bola finančne podporená Ra-
dou vlády pre prevenciu krimi-
nality v rámci projektu „Peši 
chodím rád“, ktorý obec zís-
kala v spolupráci s občianskym 
združením Centrum urbánnej 
bezpečnosti. Okrem uvedeného 
sa pred koncom roka podarilo 
ešte vysadiť niekoľko vzrastlých 
stromov slúžiacich ako prírod-
ný tieň, ktorého je v MŠ nedo-
statok a ktorý ochráni naše deti 
pred páliacim slnkom v letných 
mesiacoch. 

Areál MŠ má teraz podo-
bu, ktorá mu svedčí a teší sa 
svojej obľube, začo chcem 
v mene rodičov a našich detí, 
ktoré majú zase o niečo väčší 
úsmev na tvári, vysloviť veľké 
poďakovanie pánovi starostovi, 
ktorý finálnu realizačnú fázu 
posledných veľkých úprav (ih-
risko, cesta, dopravné značky 
a pod.) dotiahol do súčasného 
stavu. je dôležité uviesť aj to, 
že z jeho strany bola vyvinu-
tá nemalá aktivita a kus prá-
ce pri hľadaní riešení ďalších 
úprav, ktoré sú buď v príprave 

(výsadba zelene a pod.), alebo 
boli z rôznych dôvodov (napr. 
bezpečnosť detí) zamietnuté 
alebo prehodnotené (hojdačky, 
prírodný amfiteáter, šmykľav-
ky a pod.). Za celkovú súčasnú 
podobu areálu MŠ patrí veľké 
poďakovanie aj ďalším, ktorí 

areál pre našich najmenších má novú tvár, ďakujeme

Malí plavci
V dňoch 6. – 10. novembra 2017 sa usku-

točnila predplavecká príprava detí z našej 
MŠ. Prípravy sa zúčastnilo 18 detí vo veku 
5 – 6 rokov pod vedením kvalifikovaných 
inštruktorov z Revel sport club, Beckov. 
Príprava sa konala na ZŠ Andreja Bagara, 
Trenčianske Teplice. Rozsah výučby bol jed-
na hodina denne počas celého týždňa. Na 
prípravu deti sprevádzali pani učiteľky a tety 
upratovačky. V bazéne sa im s trpezlivosťou 
a ochotou venovali ujovia inštruktori. Deti 
boli rozdelené na tri skupiny (kačičky, del-
fíni, žraloci). Využívali  rôzne penové po-
môcky, puky, loptičky. Počas výučby sa deti 
hrou oboznamovali s vodou, učili sa dýchať 
pod vodou, splývali. Každý deň prichádzali 
unavené, ale spokojné. Na konci súťažili, kto 
prepláva šírku bazéna. Každé dieťa dostalo 
diplom. Najväčšou odmenou pre ne však 
budú krásne spomienky.

Mária Kumančíková 
Fotot: archív MŠ

sa akýmkoľvek spôsobom spo-
lupodieľali na jeho skrášlení, 
a to obecnému zastupiteľstvu, 
rodičom, ktorí dobrovoľnou 
činnosťou alebo iným spôso-
bom priložili ruku k dielu, tiež 
samotnému pedagogickému 
kolektívu MŠ na čele s pani 

zástupkyňou a, samozrejme, 
študentom Priestorového plá-
novania na STU pod vedením 
manželov Ondrejičkovcov, 
kto-rí celej zmene dali výrazný 
impulz. Ešte raz ďakujeme.

roman Savka, 
zástupca rady školy pre MŠ 
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Každý rodič chce, aby sa mu 
dieťa šťastne vrátilo zo školy, 
škôlky domov.

Pri základných školách 
v mnohých mestách sa na-
chádzajú okrem dopravných 
značiek aj tabule s nápisom  
„Ďakujeme, že sa nám šťastne 
vrátia domov“. Tento nadpis je 
pre šoférov, aby na miestach, 
kde je zvýšený pohyb detí, spo-
zorneli a predvídali, že detskí 
účastníci premávky sa nie vždy 
správajú logicky, podľa pravi-
diel a že používajú priechody 
pre chodcov. 

Tí z nás, ktorí sme šoférmi, 
vedia, aké je ťažké predvídať 
správanie dieťaťa ako chodca 
alebo cyklistu, keď sa v hlú-
čikoch presúvajú po skončení 
výučby alebo po zotmení sa ne-
osvetlení ponáhľajú na bicykli 
na krúžky alebo naspäť domov. 

Nie je možné, aby sme boli 
neustále s nimi, aby sme ich 
ochránili. Čo však môžeme 
urobiť, je učiť ich odmalička 
zásadám bezpečného pešieho 
pohybu, aby ako najmladší 
účastníci cestnej premávky zís-
kali praktické návyky, ktoré im 
v inkriminovanej situácii môžu 
zachrániť život. 

kde pešia zóna ústi do križovat-
ky, sa konala praktická výučba 
dopravnej výchovy v spoluprá-
ci s OO PZ Nemšová. Miesto 
bolo zámerne vybrané preto, že 
sa v blízkosti  nachádza detské 
ihrisko, ako i tadiaľto prebieha 
významný koridor pešieho po-
hybu do centra obce. 

V dopoludňajších hodinách 
sa po jednotlivých triedach vy-
striedalo približne 200 žiakov 
základnej školy a 60 detí z ma-
terskej školy v Hornom Srní. 

Praktický výklad sa zame-
riaval i na to, ako by sa mal 
chodec a cyklista na ceste sprá-
vať a ako by mal byť vybavený 
samotný cyklista a jeho bicykel 
aby „videl a bol videný“. 

Pár postrehov, ktoré odzne-
li počas akcie a je dobré si ich 
zopakovať: 
• Čím vyšší ročník ZŠ, tým 

menší počet žiakov nosí pril-
bu pri jazde na bicykli. 

• „Byť videný“, je život za-
chraňujúca vec pri pešom, 
alebo cyklistickom pohybe. 

• Pri prechode cez priechod 
nevstupovať automaticky do 
vozovky s istotou, že „prie-
chod ma ochráni“. Lepšie je 
vykročiť, ak som si istý, že 
ma šofér zaregistroval. 

Ďakujeme, že sa nám šťastne vrátia domov
• V role staršieho zo súroden-

cov, ktorý sprevádza mlad-
šieho po ceste do a z MŠ 
alebo ZŠ, mu ísť príkladom, 
tzn. využívať na prechod 
cez vozovku priechody pre 
chodcov (pozn. v obci bol 
zriadený nový bezbariérový 
priechod ako i LED zdro-
jom osvetlených 5 priecho-
dov v centre obce). Pamätať, 
že mladší súrodenci sa učia 
predovšetkým praktickým 
príkladom a dodržiavaním 
pravidiel v každodennom ži-
vote.  

Poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí sa pričinili o to, že vzhľa-
dom na nie najpriaznivejšie po-
časie sa akcia uskutočnila v te-
réne, kde mala vyššiu pridanú 
hodnotu pre cieľovú skupinu, 
t. j. naše deti. Predchádzajúca 
dopravno-preventívna akcia sa 
práve kvôli výrazne nepriaz-
nivému počasiu zrealizovala 
v priestoroch  MŠ a ZŠ a ve-
rím, že po tohtoročnej úspešnej 
realizácii sa v deťoch a žiakoch 
pevnejšie ukotvia informácie 
a návyky a „že sa nám vždy 
bezpečne vrátia domov“. 

Silvia Ondrejičková 
Foto: autorka

Praktický výcvik dopravnej výchovy na priechode pre chodcov.

Deti sa najviac naučia, po-
kiaľ si veci môžu vyskúšať, 
zažiť, stanú sa „vžité“. Z toh-
to dôvodu je jednou z aktivít 
projektu „Peši chodím rád“, 
ktorý Obec Horné Srnie re-
alizuje  vďaka podpore Rady 
vlády pre prevenciu kriminali-
ty a v spolupráci s občianskym 
združením Centrum urbánnej 
bezpečnosti, zriadenie doprav-
ného ihriska v areáli ZŠ s MŠ 
V. Mitúcha, kde si aj pro-
stredníctvom prenosných do-

pravných značiek a semaforu 
môžu už naši najmenší hravou 
formou skúšať pravidlá cestnej 
premávky, či už ako chodec, 
alebo cyklista. 

Zároveň bola dňa 25. 9. 
2017 v spolupráci s OO PZ 
nemšová realizovaná preven-
tívna akcia zameraná na bez-
pečný peší pohyb osôb spojená 
s praktickým výcvikom pre 
všetky deti z MŠ a žiakov ZŠ 
v obci Horné Srnie.

V obecnom parku na mieste, 

Projekt Peši chodím rád 
realizuje obec Horné Srnie 
v spolupráci s miestnym ob-
čianskym združením Centrom 
urbánnej bezpečnosti v oblasti 
zvyšovania bezpečnosti dopra-
vy v obci. Projekt sa zameria-
va hlavne na zlepšenie bez-
pečnosti pešieho pohybu vo 
vnútri obce, a to najmä vďaka 
novému bezbariérovému prie-
chodu pre chodcov, piatim 
inštalovaným LED svietidlám 
na priechodoch pre chodcov 
v centre obce, praktickej výuč-
be dopravnej výchovy pre žia-
kov ZŠ s MŠ v Hornom Srní 
a v neposlednom rade zlep-
šenej organizácii dopravy na 
kritických križovatkách v obci 

v súvislosti s novými zvislými 
dopravnými značkami. 

cieľom projektu je zvý-
šenie bezpečnosti pešieho 
pohybu v obci Horné Srnie 
hlavne pre skupiny so špeci-
fickými požiadavkami, aký-
mi sú deti, seniori a matky 
s dieťaťom, ktoré peší pohyb 
využívajú najviac. Pre dosiah-
nutie tohto cieľa boli zrealizo-
vané nasledovné aktivity: 

1. vybudovanie nového bez-
bariérového priechodu pre 
chodcov na najfrekventovanej-
šej komunikácii v obci a v blíz-
kosti významných cieľov pe-
šieho pohybu (škola, kostol, 
kultúrny dom, trhovisko, park). 

Peši chodím rád... ale bezpečne
2. inštalácia piatich led 
svietidiel na  najintenzívnejšie 
využívaných existujúcich prie-
chodoch pre chodcov v centrál-
nej časti obce vrátane potreb-
ného príslušenstva (elektrická 
prípojka, kabeláž, revízia). 

3. doplnenie absentujúcich 
zvislých dopravných značiek 
na vybraných úsekoch, resp. 
križovatkách v obci Horné 

Srnie. Konkrétne lokality vy-
chádzajú z návrhov opatrení 
v rámci Konceptu rozvoja 
dopravy (2015). 

4. vzdelávaco-preventívne ak- 
tivity pre deti a mládež. Keď-
že v obci absentovalo doprav-
né ihrisko, vzdelávacie aktivity 
v oblasti bezpečnosti v doprave 
prebiehali na ZŠ s MŠ formou 
prednášky a diskusií. V areáli 

ZŠ s MŠ bolo zriadené doprav-
né ihrisko a zakúpené prenosné 
dopravné značky. 

Zároveň bola v spolupráci 
s OO PZ Nemšová realizovaná 
preventívna akcia zameraná 
na bezpečný pohyb, spojená 
s praktickým výcvikom pre 
všetky deti MŠ a žiakov ZŠ 
v obci Horné Srnie.

Silvia Ondrejičková 
Foto: autorka

účastníci výcviku sa s radosťou odfotografovali s policajtmi.Preventívna akcia zameraná na bezpečný pohyb detí a mládeže.
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v roku 2017 si na Slovensku 
pripomíname udalosti, ktoré 
viedli k postupnému zániku 
Českej a Slovenskej Federa-
tívnej republiky na dva sa-
mostatné štáty. 

V bývalom Česko-Sloven-
sku na začiatku roku 1990 sa 
postupne začína rokovať o no-
vom štátoprávnom usporiadaní 
spoločného štátu, kde slovenská 
strana požadovala väčšie právo-
moci pre Slovensko. Prvý vážny 
rozpor nastal 23. januára 1990, 
ktorý je známy ako „pomlčko-
vá vojna“. Na pôde Slovenskej 
národnej rady (SNR) bol po 
prvýkrát v histórii schválený 
ústavný zákon, ktorý zmenil 
názov Slovenskej socialistickej 
republiky na súčasný názov 
Slovenská republika (SR). Na 
federálnej úrovni nastali ťažké 
rokovania medzi českou a slo-
venskou stranou v otázke ná-
zvu spoločného štátu. Bol pri-
jatý kompromis návrhu štátu 
Česká a Slovenská Federatívna 
Republika (ČSFR). Federálne 
zhromaždenie 20. apríla 1990  
schválilo ústavný zákon o no-
vom názve štátu. V prvých slo-
bodných voľbách v roku 1990 
sa víťazom v Čechách stalo 
Občianske  fórum (OF) a na 
Slovensku Verejnosť proti nási-
liu (VPN). Po voľbách sa začalo 
znovu rokovať o štátoprávnom  
usporiadaní  Slovenska v rámci 

spoločného štátu. Bola prijatá 
politická dohoda za zachovanie 
ČSFR. Federálne zhromažde-
nie prijalo 12. decembra 1990 
kompetenčný zákon, ktorý re-
vidoval komunistami pokrive-

ný ústavný zákon o česko-slo-
venskej federácii z roku 1968. 
Novým spôsobom vymedzil 
kompetencie medzi federáciu 
a republikami. Výrazne obme-
dzil kompetencie federálnych 
orgánov a posilnil postavenie 
republík. Úplne bolo zrušené 
právo federácie rušiť opatrenia 
republík, ktoré bolo zavedené 
v roku 1970. Česká strana po-
važovala zákon za maximum 
a slovenská za dočasný kom-
promis. Na začiatku roka 1991 

sa rozpadli dva dominantné 
politické subjekty Občianske 
fórum a Verejnosť proti násiliu. 
Preto bol na Slovensku odvo-
laný z funkcie predsedu vlá-
dy Vladimír Mečiar. Na jeho 

miesto nastúpil predseda KDH 
ján Čarnogurský, ktorého vlá-
da presadzovala myšlienku 
uzavretia štátnej zmluvy me-
dzi republikami ako subjektmi 
budúcej federácie budovanej 
zdola. K postupnému zániku 
federácie prispel krach roko-
vaní medzi Českou národnou 
radou (ČNR) a Slovenskou ná-
rodnou radou (SNR) o zmluve 
pre novú ústavu spoločného 
štátu  na zámku v Milovách 
v stredných Čechách 3. – 8. 

februára 1992. Predsedníctvo 
SNR neschválilo dokument, 
pretože zmluva neobsahovala 
otázku riešenia národnej suve-
renity Slovenska. Voľby v roku 
1992 sa stali rozhodnúcimi pre 
zánik Česko-Slovenska. V Če-
chách zvíťazila pravicová koa-
lícia ODS/KDS pod vedením 
Václava Klausa a na Slovensku 
Mečiarova HZDS. Víťazi vo-
lieb mali úplne odlišný názor, 
ktorý bol aj potvrdený voličmi. 
Kým ODS presadzovala cen-
tralizovanú (funkčnú) federá-
ciu, na druhej strane HZDS sa 
stavala ku konfederácií alebo 
voľnejšej forme federácie. Par-
lamentné voľby ukázali, že Slo-
váci odmietli existujúcu formu 
federácie. Veľká väčšina popu-
lácie hlasovala za tie politické 
strany, ktoré odmietli pražský 
centralizmus, ale presadzova-
li už spomínanú konfederá-
ciu, voľnejšiu federáciu alebo 
samostatný štát. Nasledujúci 
deň poveril prezident Havel 
predsedu ODS Václava Klau-
sa. Po prvom stretnutí Mečiar 
predložil Klausovi principiálnu 
požiadavku medzinárodno-
právnej subjektivity SR. Česká 
strana to považovala za nezlu-
čiteľné s ďalšou existenciou 
spoločného štátu. Politickí ak-
téri sa nedohodli ani na voľbe 
prezidenta federácie, kde ODS 
presadzovala znovuzvolenie 
Václava Havla, čo HZDS od-

25 rokov Slovenskej republiky
mietlo podporiť. Ďalšie kolá 
rokovaní sa uskutočňovali 
v duchu rozdelenia ČSFR. Po-
litické rokovania o zániku fe-
derácie ovplyvnilo aj schválenie 
Deklarácie SNR o zvrchova-
nosti SR prijatej 17. júla 1992. 
Po tomto hlasovaní prezident 
Havel abdikoval zo svojho úra-
du. 1. septembra SNR prijala 
Ústavu SR. Poslanci FZ začali 
rokovať o rozdelení federácie, 
ktoré malo nastať ústavnou 
cestou.  FZ prijalo 8. októbra 
1992 novelu ústavného zákona 
o česko-slovenskej federácii, 
existencia Česko-Slovenskej 
republiky sa stala už len čisto 
formálna. 26. októbra 1992 
zástupcovia vlády Česka a Slo-
venska rokovali v tatranskom 
hoteli javorina. Dohodli sa na 
princípoch delenia federálneho 
majetku v hodnote 475 miliárd 
korún. Ústavný zákon o rozde-
lení majetku ČSFR bol schvá-
lený FZ 13. novembra 1992. 
Spoločný federálny majetok sa 
rozdelil iba ten, ktorý bol úč-
tovne predložený českou stra-
nou.  25. novembra 1992 po 
dlhých a ťažkých rokovaniach 
schválilo FZ ústavný zákon 
o rozdelení federácie, ktoré na-
stalo o polnoci z 31. decembra 
na 1. januára 1993.

Matej Mindár 
Foto: Ministerstvo obrany Sr

Ani túto jeseň sme ne-
zaháľali na literárnom poli 
a pripravili sme v spolupráci 
s obecným úradom, obecnou 
knižnicou a členmi klubu 
dôchodcov zopár vydarených 
podujatí. Ako prvá sa usku-
točnila beseda so spisovateľom 
a publicistom Stanislavom 
Háberom na tému: „Štefánik 
po pristátí zastrelený“, na kto-
rej sa účastníci dozvedeli veľa 
zaujímavých informácií, a to 
nielen čo sa týka osobnosti ge-
nerála Milana Rastislava Šte-
fánika. Besedy sa zúčastnili aj 
žiaci našej ZŠ, a to že končila 
okolo 21.00 hod. taktiež sved-
čí o zaujímavom rozprávaní 
pána Hábera. Týmto by sme 
sa chceli poďakovať obecné-
mu úradu za finančný príspe-
vok, bez ktorého by nebolo 
možné spomínané podujatie 
uskutočniť. Ďalším podujatím 
v mesiaci október bol koncert 
skupiny 2D band, na ktorom 
sa predstavili pán Žember 
a pán Žáčik z Trenčína. Kon-
cert sme pripravili v spolupráci 
s klubom dôchodcov pri príle-
žitosti mesiaca úcty k starším.

Dňa 1. decembra 2017 sa 
uskutočnila pri príležitos-
ti znovuotvorenia knižnice 
v obci Bohunice literárna ka-
viareň. Na toto podujatie, v 

rámci vyvíjajúcej sa spoluprá-
ce s múzeom Bohunice boli 
pozvaní aj členovia nášho lite-
rárneho klubu. 

Na úvod sa všetkým zú-
častneným osobám dostalo 
milého privítania od staros-
tu obce Bohuníc – pána Ing. 
Petra Hajdúcha a Mgr. Márie 
Černuškovej, vedúcej múzea 
v Bohuniciach, ktorá prevzala 
taktiež aj úlohu vedúcej obno-
venej  knižnice.

V programe vystúpila pani 
Dáša Mária Illyová z CVČ 
Púchov, ktorá zarecitovala bá-
seň od Milana Rúfusa – Pecko 
sprostáčik. jakub Henek, ta-
kisto rodák z Púchova, pred-
niesol vtipný príspevok o láske 
vo výťahu. Pani Anna Prnová 
– členka nášho klubu, zareci-
tovala nielen svoje básne, ale 
aj básne pani Emílie Filipo-
vej. Odzneli aj veselá próza zo 
školského prostredia a vtip-
né aforizmy z rukopisu pána 
Mira Klúčovského a tiež pró-
za Doroty Karabovej o nádeji 
a depresii. V závere vystúpe-
nia členov nášho klubu slečna 
Dorota Karabová zarecitovala 
svoju vlastnú tvorbu – báseň 
Babička.

V ďalšej časti programu na-
sledoval kvíz o obci Bohunice. 
Kvíz pozostával z rôznych otá-

zok týkajúcich sa nielen histó-
rie, ale aj súčasnosti obce Bo-
hunice. Prítomní hostia si tak 
mohli zatipovať správnu odpo-
veď a dozvedieť sa zaujímavé 
skutočnosti o svojej obci.

O príjemnú atmosféru sa 
postarala mladá spevácka sku-
pina s nezvyčajným názvom 
11:33.

Na tejto akcii sa takisto 
zúčastnili: pani jarka Pagáčo-
vá, slečna Lenka Micháliková 
a pán Miro Klúčovský, ktorý 
toto stretnutie fotografoval.  

Na záver sa chceme poďa-
kovať všetkým našim skalným 
návštevníkom literárnych ka- 
viarní za podporu v tom-
to roku a tešíme sa na ďalšie 
stretnutia v roku 2018. Nový 
rok by sme chceli privítať 
v novoročnej kaviarni pod ná-
zvom: „Vinšujem Vám vinše,“ 
na ktorej nebude chýbať Mgr. 
Art. Edita Hrehušová a čle-
novia literárno-dramatického 
odboru zo ZUŠ v Dubnici 
nad Váhom. Účasť prisľúbili aj 
mladí recitátori zo ZŠ v Hor-
nom Srní pod vedením Mgr. 
Evky Šumichrastovej. Tak 
neváhajte a príďte si vypočuť 
a podporiť mladé talenty.

anna Prnová 
Foto: autorka

literárna jeseň s lK PoeMa
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Pýtate sa, čo za nadávku tu 
používam. Tak toto nie je 
nadávka, tak na nazýva hor-
nosrnianska dychová kape-
la, ktorá už tri roky po sebe 
sprevádza vyznávačov dobré-
ho vína z našej obce a tiež aj 
dobrej zábavy po slovenských 
vínnych pivniciach. 

Tento rok navštívili Srňan-
ci vínne pivnice v Limbachu. 
V piatok 20. októbra usadil  
vedúci zájazdu pán Ing. Fer-
dinand Galko účastníkov zá-
jazdu do pristaveného autobu-
su, muzikanti naložili nástroje 
a vyštartovali sme. 

Začiatok jazdy sa síce ne-
vydaril, zobrali sme totiž pá-
novi farárovi múrik na plote, 
ale chlapi sľúbili, že to opra-
via. Dodržujúc srňanský zvyk, 
začali sme dobrou slivovicou 

a koláčmi. Potom nasledovala 
spoločná modlitba – Korunka 
k Božiemu milosrdenstvu. Po-
kračovali sme veselou zábavou, 
ľudové piesne striedali vtipy 
a príhody. Samozrejme, po 
toľkom speve a rozprávaní nás 
opäť trápil smäd, a tak slivovicu 
vystriedala borovička, následne 
kalvados a ďalšie a ďalšie vzác-
ne moky.

V Limbachu, po zvládnutom 
trocha ťažšom procese vystupo-
vania z autobusu, sme s kapelou 
pochodovali do našej prvej piv-
nice. Tu nás privítali dobrými 
koláčikmi, ale predovšetkým  
vínami rôznych chutí, druhov 
a ročníkov. Ťažko bolo všetko 
ochutnať po toľkej slivovici, ale 
ešte ťažšie niektorí vínny sud 
vynechať a neochutnať. 

Nasledovala iná pivnica, iné 
vína, iné mušty, ale to už nás 

Kurnik šopa
naša prvá ochutnávka a nakúpili sme aj domov.

naša kapela KUrniK ŠOPa sa veru nedala zahanbiť, spievali  
a tancovali všetci.

bolo veselo, roztancovala sa aj pani podstarostka Jarka.

Spoločná večera, každý dostal rezeň ako dlaň a nasledovali tančeky.

pán Galko súril, aby sme pili 
rýchlejšie, pretože nás čaka-
li s večerou. Nuž je pravda, aj 
sme pili už pomalšie, to asi tá 
večerná únava.

Večera bola v peknej  pivnici, 
stoly boli plné a naša dychovka 
hrala a hrala. Aj nohy nás akosi 
zázrakom prestali bolieť, tak čo 
mohlo tancovalo.

No ako to už býva zvykom, 
všetko  raz skončí. Dopili sme, 
čo nám dali, a pobrali  sa so 
spevom k autobusu. Rozlúčili 
sme sa s Limbachom a hajde 
domov. Ale spievalo sa počas 
celej cesty, aj tú slivovicu ešte 
ktosi ušanoval. Bol to krásny 
zájazd, ďakujeme hlavnému or-
ganizátorovi a tešíme sa na po-
dobnú akciu aj na budúci rok.                                                                                                   

ing. Jolana Hiklová  
Foto: autorka

Katarínska zábava
25. novembra oslavujú meniny všetky Katarínky, 
Katky, Kačenky. na tento deň poznáme aj viac pra-
nostík. Možno najznámejšia je „Katarína na ľade, 
vianoce na blate“ alebo „na svätú Katarínu skryje-
me sa pod perinu“.

Tradíciou bývala na Katarínu tanečná zábava. Bola 
to posledná spoločenská príležitosť s muzikou a tan-
com pred adventom. V priebehu týchto zábav platilo 
„ženské právo“. Ženy si vyberali tanečníkov, starali 
sa o občerstvenie, platili hudbu. Len o polnoci bola 
mužom dopriata volenka. Dievčatá dávali svojim ta-
nečníkom malé darčeky.

Po dlhšej prestávke sa Katarínska zábava konala 
i v našej obci. Organizátorom tejto akcie bola Hor-
nosrnianska dychovka. Do tanca spolu s ňou hral aj 
Dj janečka. Síce si ženy neuplatňovali „ženské právo“ 
a nerozdávali darčeky, pri pestrom repertoári sme sa 
zabavili všetci výborne. Všetky obsadené miesta v sále 
a plný parket bol dôkazom spokojnosti zúčastnených. 

Poteší nás, ak sa Katarínska zábava stane znova tra-
díciou. 

Jarmila Pavlačková
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vianoce sú predo dvermi 
a my si v tomto období akosi 
prirodzene častejšie pripomí-
name tradície našich pred-
kov. Med, oblátky, bochník 
chleba, jabĺčka, medovníky... 
Slovensko sa za svoje tradície 
hanbiť nemusí. Sú popretká-
vané našimi životmi v kaž-
dom ročnom období.

Sú však aj krajiny, v ktorých 
by ste typicky národné tradície 
hľadali ťažšie. Ich multikultúr-
ny charakter totiž do seba nasia-
kol vône, chute, zvyky a tradície 
z celého sveta. O jednej z nich, 
Kanade, nám porozprávala Ga-
bika Fedeleš, rodená Černičko-
vá, ktorá po mnohých rokoch 
trávi Vianoce doma, so svojimi 
blízkymi – na Slovensku.

Začiatky 

Moje kanadské dobrodruž-
stvo sa začalo v roku 1995. 
Študovala som vtedy anglic-
ký jazyk a geografiu v Prešo-
ve a moja kamarátka zo školy 
ma nahovorila na ročný pobyt 
v kanadskom Vancouveri. Na 
jeden rok som prerušila štú-
dium a vybrala sa overiť si svoje 
vedomosti z angličtiny v praxi. 
Vancouver a Kanada mi za ten 
rok natoľko učarovali, že som 
sa tam rozhodla po skončení 
vysokej školy vrátiť. Pôvodný 
plán bol pobudnúť v Kanade 
rok, no nakoniec to dopadlo 
úplne inak a Vancouver sa mi 
stal domovom na ďalších 18 
rokov. Dôvodom bolo predo-
všetkým stretnutie s mojím 
budúcim manželom a zároveň 
skutočnosť, že Kanada nám 
dokázala poskytnúť veci, ktoré 
nám vtedy na Slovensku chý-
bali. 

Kanaďania

Samotní Kanaďania sú navo-
nok veľmi priateľskí a otvorení, 
ale v skutočnosti je ťažké dostať 
sa im do srdca. To si často ne-
chávajú úplne pre seba. Sú veľ-
mi zdvorilí, niekedy až príliš, 
slovíčko „sorry“ sú schopní po-
užiť v jednej vete niekoľkokrát. 
Vedia byť tiež veľmi formálni. 
Príjemné a zdvorilé vystupova-
nie vštepujú deťom odmalička. 
Ľudia myslia veľmi pozitívne. 
Ale snáď najdôležitejšia vec je, 
že žijú svoj vlastný život. Nerie-
šia druhých ľudí, ich oblečenie, 
auto, prácu alebo plat. 

Paradoxne, najbližší ľudia, 
ktorých sme vo Vancouveri 
okolo seba mali, boli väčšinou 
z Európy. Okrem pôvodných 
„native“ obyvateľov je v podsta-
te každý Kanaďan prisťahova-
lec alebo potomok prisťahoval-
cov. Kanaďania sú veľmi hrdí 
na svoju imigračnú politiku 
multikulturalizmu a povýšili 
multikulturalizmus na niečo, 
na čom táto krajina stavia. 
Imigranti sú v Kanade vítaní, 
ja sama som nikdy nepocítila, 
že by sa na mňa rodení Kana-
ďania pozerali dajako inak.  

vancouver

Vancouver je tretím najväč-
ším mestom v celej Kanade. 
V metropolitnej oblasti pra-
cuje a žije okolo 2,2 milióna 
ľudí. V rôznych rebríčkoch 
sa pravidelne objavuje na po-
predných priečkach ako jedno 
z najlepších miest na život, je 
to mesto plné zelene, parkov, 

cyklistických chodníkov. Náj-
dete tu unikátne spojenie hôr 
a oceánu.

Nejedného Európana odrá-
dza predstava, že v Kanade je 
veľmi chladná klíma. Ale Van-
couver je v tomto špecifický. 
jeho umiestnenie pri Tichom 
oceáne spôsobuje miernejšie 
zimy. Teploty v zime málokedy 
klesajú v meste pod 0 °C. Letá 

sú tiež oveľa miernejšie. Dní, 
kedy teplomer vystúpi nad 30 
stupňov, nie je veľa a vzduch 
navyše ochladzuje príjemný 
morský vánok. 

S manželom sme si najskôr 
vyskúšali typický život vo veľ-
komeste, no keďže sme po čase 
plánovali rodinu, presťahovali 
sme sa po pár rokoch z centra na 
predmestie. V tom čase sa nám 

narodila dcéra Petra a myslím 
si, že vancouverský „vidiek“ sa 
nám všetkým celkom zapáčil. 
Po čase sme však obaja s man-
želom dostali výhodné pracov-
né ponuky a keďže sme nech-
celi tráviť denne hodiny v aute 
cestou do práce a späť, rozhodli 
sme sa po ôsmich rokoch pre-
sťahovať opäť bližšie k centru. 

Školstvo 

V provincii Britská Kolum-
bia, v ktorej sa Vancouver na-
chádza, klasické škôlky v pod-
state neexistujú. Dieťa môže 
ísť do tzv. day-care, ale platia 
sa za ne vysoké poplatky, tisíc 
až dvetisíc dolárov na mesiac, 
čo je v mnohých prípadoch 
viac, než si ľudia môžu dovo-
liť. Platená materská dovolen-
ka je v Kanade len necelých 11 
mesiacov, ja som však zostala 
s dcérou doma plné tri roky. 

Do školy nastupujú deti 
v Kanade 4 – 5 ročné, prvý 
rok je tzv. Kindergarden – je 
to akýsi nultý ročník, ktorý je 
povinný pre všetky deti. Zá-
kladná škola zahŕňa 1. až 7. 
ročník, po skončení pokračujú 
všetky deti v štúdiu na strednej 
škole, kde navštevujú 8. až 12. 
ročník. Väčšina škôl je štát-
nych a za štúdium sa neplatí, 
spoplatnená je až vysoká škola. 
Rodičia si môžu vybrať medzi 
školami s vyučovacím jazykom 

na Slovensko by som preniesla prístup  
k životu, obyčajnú ľudskosť a slušnosť

Pohľad z okna v práci

lyžiarske stredisko Whistler

Srňanci vo svete
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anglickým alebo francúzskym, 
keďže v Kanade sú dva úradné 
jazyky.

Nevýhodou pre pracujúcich 
rodičov je, že neexistuje škol-
ská družina, takže musia často 
hľadať rôzne kluby a krúžky, 
kde môže dieťa tráviť čas po 
škole. V školských taškách 
si deti nosia len obed, snack 
a „planner“, čo je akýsi väčší 
slovníček na zapisovanie ozna-

mov. Úlohy deti nedostávali, 
jedinou povinnosťou doma 
bolo čítanie – každý týždeň si 
dieťa prinesie zo školskej kniž-
nice jednu knižku na prečíta-
nie. S tou knižkou potom celý 
týždeň chodili aj do školy a pri 
každej príležitosti, napr. keď 
skončili s dajakou úlohou skôr 
ako ich spolužiaci, učiteľ  ich 
nabádal, aby si z tej knižky čí-
tali. Skúšanie nebolo absolútne 
žiadne. Preto Petra (momentál-
ne žiačka „srňanskej“ 4. triedy) 
zažila tento september mierny 
šok, keď bolo treba zrazu ísť 
pred tabuľu odpovedať. Po 3. 
triedu nie sú deti známkované. 
Školský rok je rozdelený na tri 
trimestre a na konci každého 
trimestra sme dostali „report 
card”, čo je slovné ohodnotenie 
ich školskej práce. 

V škole sa kladie veľký dô-
raz na čítanie a písanie esejí, 
naopak, deti sa napríklad ne-

učia písať písaným písmom. 
Zdôrazňuje sa tímová práca, 
deti nesedia v laviciach, ale 
často v skupinkách za okrúhly-
mi stolmi. Dospelí deti často 
chvália, zdôrazňujú ich schop-
nosti, nie chyby a nedostatky. 
Nekladie sa dôraz na encyk-
lopedické vedomosti, deti sú 
vedené k samostatnému uva-
žovaniu a k tomu, aby dokázali 

formulovať vlastné myšlienky. 
Učitelia s deťmi veľa diskutu-
jú. Škola sa výrazne spolieha 
na pomoc rodičov, či už pri 
organizovaní školských akcií 
alebo výletov, rodičia často vy-
pomáhajú učiteľom s prípravou 
na vyučovanie, kopírovaním, 
prípravou pomôcok. 

V Kanade je veľmi bežné, že 
jeden z rodičov alebo nepracu-
je vôbec, alebo len na skrátený 

úväzok. Ráno treba totiž deti 
odviezť do školy, popoludní ich 
vyzdvihnúť a porozvážať po 
krúžkoch. Kanadské zákony 
nedovoľujú deťom do 12 rokov 
chodiť do a zo školy bez sprie-
vodu dospelého a tiež nemôžu 
zostať do tohoto veku doma 
samy. Niektoré školy záväzne 
vyžadujú od rodičov konkrét-
ny počet hodín, ktoré si musí 
rodič v škole za každý školský 
rok „odpracovať”. My sme to 
riešili tak, že som chodila do 
práce len 4 dni v týždni a kaž-
dý pondelok som trávila časť 
dňa v škole. 

Ako učiteľku ma veľmi zau-
jalo, že v Kanade nie je povinná 
školská dochádzka. Ak sa rodič 
rozhodne, môže vzdelávať die-
ťa sám doma alebo si môžu pre 
dieťa zvoliť tzv. korešpondenč-
nú školu, čo je akési diaľkové 
online štúdium. Takže teore-
ticky by Petra mohla takýmto 

spôsobom pokračovať v štúdiu 
aj zo Slovenska. 

Zdravotníctvo  
a pracovný život

Kanadský zdravotný systém 
viem zhodnotiť skôr z pozície 
zamestnanca ako pacienta. 

Keďže Kanada tituly zo slo-
venských škôl neuznáva, ak by 
som sa chcela uplatniť v ka-
nadskom školstve, musela by 
som si celé vysokoškolské štú-
dium zopakovať na kanadskej 
univerzite. Nejakú dobu som 
viedla kurzy angličtiny pre 
imigrantov a nových prisťaho-
valcov poskytované kanadskou 
vládou. Bola to práca síce zau-
jímavá, no nebolo kam profe-
sionálne rásť. Tak som sa dala 
na štúdium zdravotnej admi-
nistratívy so špecializáciou na 
dentálnu administratívu. Ro-
bila som na rôznych adminis-
tratívnych pozíciách, až kým 
som pred dvoma rokmi nastú-
pila na miesto manažérky súk-
romnej zubárskej praxe v hlav-
nej vancouverskej nemocnici.

Kanadské zdravotníctvo 
funguje úplne inak ako sloven-
ské. Každý občan má zdravot-
nú starostlivosť garantovanú 
štátom. Neexistujú viaceré 
zdravotné poisťovne, ale len 
jedna inštitúcia, patriaca pod 
vládu. Celú zdravotnú starost-
livosť tak vlastne platí štát. Ne-
mocnice sú technicky aj ma-
teriálne vybavené na vysokej 

úrovni, veľký dôraz sa kladie 
na komfort a súkromie pacien-
ta, všetci pacienti sú objedná-
vaní na konkrétnu hodinu, 

samozrejme, bez akýchkoľvek 
príplatkov. Samozrejmosťou je, 
že pri prvom kontakte vás le-
kár pozdraví, podá vám ruku, 
predstaví sa vám menom. Zjed-
nodušene povedané, na Slo-
vensku sa lekári ku vám sprá-
vajú ako k pacientovi, zatiaľ čo 
v Kanade vás berú ako klienta, 
ku ktorému sa treba primerane 
správať. 

Kanadskú nemocnicu som 
za celých 18 rokov navštívila 
ako pacient len raz, a to vte-
dy, keď sa na svet domáha-
la naša dcéra. Rodila som v 
hlavnej vancouverskej nemoc-
nici, ktorá je jednou z najlep-
ších nemocníc v celej Kanade. 
Niekoľko týždňov pred pôro-
dom som dostala na vyplnenie 
„pôrodný plán”, ktorý sme s 
manželom mali čo najpodrob-
nejšie vyplniť a podľa ktorého 
sa potom počas samotného 
pôrodu riadili všetci zamest-
nanci nemocnice. Sama som sa 
tak rozhodovala, v akej polohe 
budem rodiť, aké chcem lieky 
na zmiernenie bolesti (epid-
urálka je zdarma), či chcem 
izbu s vaňou, kto ma bude pri 
pôrode sprevádzať. V Kanade 
si povinne musíte priviezť do 
pôrodnice aspoň jedného člo-
veka, ktorý bude počas celého 
pôrodu s vami.

Kanada vs. Slovensko

So známymi vo Vancouve-
ri sa často smejeme, že my už 
asi nikdy a nikde nebudeme 

spokojní. Po rokoch v Kanade 
sme si príliš zvykli na všetko 
to kanadské, no zároveň sa ne-
vieme pustiť toho slovenského. 

jedna noha je v Kanade, no 
druhá sa stále motá po Sloven-
sku, ešteže máme slovenské aj 
kanadské občianstvo! Najviac 
mi chýba rodina a starí priate-
lia zo Slovenska. V modernom 
Vancouveri mi chýba európska 
architektúra, z ktorej dýcha 
história. A rozhodne slovenská 
kuchyňa. A čo by som preniesla 
z Kanady na Slovensko? Určite 

prístup k životu. Na Slovensku 
mi veľmi často chýba obyčajná 
ľudskosť a slušnosť medzi ľuď-
mi. Ešte som sa nestretla s väč-
šou srdečnosťou, vzájomnou 
toleranciou a ohľaduplnosťou 
ako práve v Kanade. 

Čas vianoc

V našej rodine sme sa vždy 
snažili zachovávať tradície, 
s ktorými sme vyrástli. 24. de-
cember je v Kanade pracovný 
deň, takže nám to vždy zabe-
rie trocha času a plánovania, 
aby Štedrý večer prebehol tak, 
ako sa patrí. Na stole nechýba 
med, vlastnoručne vyrobené 
oblátky, kapustnica, ryba, ko-
láčiky i medovníčky. Darčeky 
rozbaľujeme na Štedrý večer 
a nie až na druhý deň ráno, 
ako je to zvykom v kanadských 
rodinách. 25. december potom 
tradične trávime u našich dob-
rých známych, tiež Slovákov, 
kde slávnostné menu v tento 
deň tvorí tradičný kanadský 
plnený moriak so zemiakmi 
a brusnicovou omáčkou. Večer 
sa potom zvyčajne vyberieme 
na prechádzku a obdivujeme 
vianočnú svetelnú výzdobu. 
Vysvietené sú nielen domy 
a záhradky, ale špecialitou 
Vancouveru sú aj vysvietené 
žeriavy! 26. december sa už 
potom nesie klasicky v duchu 
vianočných výpredajov a ná-
kupnej horúčky. 

Tohtoročné Vianoce sa chys-
táme po rokoch tráviť pre zme-
nu na Slovensku a veľmi sa už 

tešíme hlavne na to, že ich pre-
žijeme spolu s rodinou a blízky-
mi. Tak naživo a nie cez Skype 
a obrazovku počítača. Tešíme sa 
na ich slovenské čaro, ktoré nám 
napriek všetkej snahe a usilov-
nej predvianočnej príprave tam 
za oceánom vždy počas vianoč-
ných dní troška chýba. 

Spracovala  eva Šumichrastová 
Foto:  archív G.F.

 

Dospelí deti často chvália, 
zdôrazňujú ich schopnosti, nie chyby 
a nedostatky. 

Darčeky rozbaľujeme na Štedrý večer 
a nie až na druhý deň ráno, ako je to 
zvykom v kanadských rodinách.

leto na pláži v downtown vancouver Kanadské javory na jeseň

Srňanci vo svete
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Taký bol 
rok 2017

Po rokoch sa opäť konali ľudové misie. na ich pamiatku 
vysvätili misionári misijný kríž. FOTO: jOLANA HIKLOVÁ

vyschnutú lipu pri kultúrnom dome nahradila nová vy-
sadba stromov nižšieho vzrastu. FOTO: LýDIA MURÁROVÁ

divadelný súbor don Giovanni z dolnej Súče 
nás navštívil s novom hrou. FOTO: INTERNET

Kostol zažil veľkú rekonštrukciu. Prerobila sa apsida, 
osadil sa nový olár a vymenili sa okná. FOTO: j.HIKLOVÁ

Srňanská dychovka oslávila sté vyročie svojho založenia. Článok o nej prinesieme v ďalšom čísle lipovca.
FOTO: ARCHÍV OcÚ

Ďalšej starej lipe pri lávke hrozilo vyvrátenie, preto bola z bezpeč-
nostných dôvodov spílená. FOTO: ARCHÍV OcÚ

v centre dediny vyrástlo nové zdravotné stredisko. Malo by začať fungovať od januára. 
FOTO: LýDIA MURÁROVÁ

v posledný deň fašiangov dedinou prechádzal veselý 
sprievod masiek. FOTO: ARCHÍV OcÚ

Hostili sme preteky horskej cyklistiky zo série Považsko-strážovské-
ho cyklopohára a detskej považskej cykloligy.  FOTO: jÁN MELICHER
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na púť sme sa vydali s úmys-
lom ďakovať Panne Márii Fa-
timskej a Panne Márii lurd-
skej za preukázané milosti 
a zároveň prosiť o duchovné 
a telesné uzdravenie pre seba, 
svojich blízkych a najmä pre 
chorých z našich farností. 

Púť sa začala v pondelok 
29. 5. 2017 zo železničnej sta-
nice v Trenčíne. Spolu s nami 
tu nastúpil do autobusu p. fa-
rár Adam Cyril, ktorý s nami 
prežil celý pútnický zájazd. 
Vedúcou púte bola p. Milka 
Dobriášová z Klátovej Novej 
Vsi, ktorej patrí veľké poďako-
vanie. Z našej farnosti sa pút-
nicko-poznávacieho zájazdu 
zúčastnili: Brigita Kondeková, 
Augustína Galková, Antonia 
Švajková, jozefína Kebísková, 
ján Kebísek, Irena Vydrnáko-
vá, Lenka Papierniková. V au-
tobuse sme už boli všetci, tak 
sme sa oddaní do Božej vôle 
vydali na veľmi dlhú cestu.

Oddych na riviére

Naša prvá zastávka bola na 
Francúzskej riviére v mestečku 
Nice. Pri mori sme si oddýchli. 
Pán farár odslúžil sv. omšu a na-
večer sme odišli do Brignoles na 
nocľah. Ráno sme nastúpili do 
autobusu – smer Španielsko. 
Cestou sme sa zastavili v mes-
tečku Camargue, ktoré je pút-
nickým miestom Rómov. Tu 
uctievajú sv. Sáru ako svoju pat-
rónku. Po prehliadke mestečka 
odchádzame do letoviska Loret 
de Mar, kde sme mali nocľah. 
Naša cesta pokračovala do Bar-
celony. Prehliadka mesta bola 
iba autobusom.  Nebola možná 
návšteva baziliky Sagrada Fa-
mília, ktorú opravujú a bude 
dokončená až v roku 2026, a 
to pri príležitosti 100. výročia 
úmrtia staviteľa baziliky. 

Potom odchádzame na pút-
nické miesto Monserat, čo 
v španielčine znamená „roz-
pílený vrch.“  Kláštor leží vo 
výške 725 m n. m. V bazilike 
vpredu nad oltárom je sklený 
priestor,  ktorý s vchádza do 
kaplnky s milostivou sochou 
Čiernej Madony. Po prehliad-
ke celého kláštora a ostatných 
priestorov pútnického miesta 
a odslúžení omše sme sa vyda-
li nočnou jazdou do hlavného 
cieľa našej pútnickej cesty – 
FATIMY. 

100. výročie zjavení

Po príchode do Fatimy sme 
sa ubytovali. Večer sme sa zú-
častnili sviečkového sprievo-
du s milostivou sochou Panny 
Márie. Panna Mária sa prvý-
krát zjavila trom pastierikom 
13. 5. 1917. Od posledného 
zjavenia v októbri 1917 prešlo 
100 rokov. Na druhý deň sme 
mali krížovú cestu, navštívili 
sme rodisko vizionárov. Vláči-

Pútnicko-poznávací zájazd do Fatimy a lúrd
kom sme sa vrátili do hotela. 
Navštívili sme aj mestečko Na-
zaré, v ktorom sme obdivovali 
krásny kostolík. Postavili ho 
námorníci, ktorí sa vždy po 
návrate z cesty tu zastavujú po-
ďakovať Panne Márii za šťast-
ný návrat z námorných ciest. 
Legenda hovorí, že mestečko 
bolo pomenované podľa Panny 
Márie, ktorú doniesol mních 
z Nazaretu. Ďalšia zástavka 
Bathaly – je mestečko na brehu 
Atlantického oceána. Bazilika 
a kláštor boli postavené v 13. 
storočí a sú tam uložené pozo-
statky, hrobky kráľov a vodcov 
bitiek.

Večer sme sa zúčastnili 
sviečkového sprievodu  vo Fati-
me. Po rozlúčke s Pannou Má-
riou Fatimskou odchádzame 
do Lúrd. Cestu prežívame ako 
jedna rodina, hoci sme z via-
cerých miest, v modlitbách, 
spievaním marianskych pie-
sní, rozhovormi medzi sebou 
a plní úžasných spomienok.  

daždivé lurdy

Šťastne sme prišli do Lúrd. 
Panna Mária sa zjavila prvýkrát 
Bernadete 11. 2. 1858. Počasie 
nám prialo, ale Lurdy nás 
privítali veľkým dažďom. Von-
kajšiu krížovú cestu, ktorá je 
neuveriteľne krásna, sme muse-
li preložiť do hlavnej baziliky.  
Lurdy sú miestom modlitby, 
uzdravení, stretnutí s Pannou 
Máriou aj medzi ľuďmi navzá-
jom. Zúčastnili  sme sa  med-
zinárodných sviečkových sprie- 
vodov, absolvovali sme kúpa-
nie v bazénoch a spoločne sme 
pozdravili Pannu Máriu v jas-
kyni. V Lurdoch sme navštívili 
podzemnú baziliku Pia X., kto-
rá je dlhá 201 m, široká 80 m 
a pojme 20 tisíc pútnikov. 
Medzinárodná svätá omša bola 
aj za našich pútnikov. 

Nočnou jazdou sme sa pre-
sunuli do Turína, kde pôsobil 
Don Bosco. V Turíne sme mali 
9 hod. prestávku, ktorú sme 
využili na prezretie kultúrnych 
pamiatok mesta. Navštívili sme 
aj saleziánske stredisko Val-
docco, baziliku Panny Márie 
pomocnice kresťanov, v ktorej 
je uložené Turínske plátno. 
Z Turína sme sa vydali na ces-
tu domov. 

Počas celej pútnickej ces-
ty bola každý deň slúžená sv. 
omša p. farárom Adamom Cy-
rilom.  Celá pútnická cesta tr-
vala 12 dní a precestovali sme 
7 500 km.

Fatima a Lurdy sú premod-
lené miesta. Pútnici sa tu stre-
távajú, aby si oživili svoju vieru, 
vyprosili zdravie, chorí hľadajú 
nádej a útechu vo svojich ťaž-
kostiach. Na záver použijem 
citát z knižky Mons. Mariána 
Gavendu: „Kto nezakúsil, nepo-
chopí, kto zakúsil, nezabudne.“

 
brigita Kondeková 
Foto: archív b. K.

cestovanie
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Futbalové brány sa zatvorili 
a je čas bilancovať účinkova-
nie našich mužstiev v jesennej 
časti sezóny 2017/2018.

Žiaci

Našich najmladších repre-
zentantov obce žiakov viedli 
v jesennej časti tréner Dušan 
Macura s vedúcim jánom Hor-
ným, ktorí mužstvo prebrali po 
Michalovi Galkovi. V tabuľke 
nakoniec obsadili 9. miesto, 
keď 2 zápasy vyhrali, 1 remi-
zovali, 7-krát prehrali a získali 
7 bodov so skóre 14:63. Po od-
chode 7 chlapcov do kategórie 
dorast mal nový tréner ťažkú 
prácu, keďže musel mužstvo 
vyskladať prakticky od zákla-
du. V prvých zápasoch sa to 
celkom darilo, keď mužstvo 
získalo nejaké body, no v závere 
jesennej časti absentovali z via-
cerých dôvodov starší hráči, čo 
sa prejavilo aj na výsledkoch. 
Počas jesene mužstvo trénova-
lo dvakrát do týždňa, a to vždy 
v hojnom počte aj s mladými 
chlapcami, ktorí sa ešte len 
učia hrať futbal. Momentálne 
sa mužstvo pripravuje v špor-
tovej hale.  

dorastenci

Mužstvo dorastu, vedené 
bývalými hráčmi Tomášom 
Naňákom a vedúcim Petrom 
Vydrnákom, skončilo na fan-
tastickom 1. mieste tabuľky, 
keď v 12 kolách 10-krát zvíťazi-
li, 1-krát remizovali a len 1-krát 
odchádzali z ihriska ako pora-
zení so skóre 57:12 a ziskom 
31 bodov. Mužstvo doplnené 
o viacerých šikovných hráčov 
zo žiakov prešlo až na jedno 
zaváhanie jesennou časťou bez 
problémov. Pozitívom bola aj 

tréningová účasť, keď počas je-
sene trénovalo pravidelne celé 
mužstvo. V zimných mesia-
coch sa hráči budú pripravovať 
na jarnú časť v športovej hale.

dospelí

Najsledovanejšou kategóriou 
sú dospelí, tí účinkovali v VII.
lige Sever. Mužstvo vedené tré-
nerom Mariánom Hajdákom 
s vedúcim Zdenom Blaškom 
malo v priebehu jesene kolísa-
vé výkony, čo sa odrazilo aj na 
postavení v tabuľke. Mužstvo 
Cementáru, tvorené väčšinou 
domácimi odchovancami, 
obsadilo nakoniec 9. miesto 
so ziskom 16 bodov a skóre 
25:32.V 14 kolách naši hráči 
4 zápasy vyhrali, 4 remizovali 
a 6-krát prehrali. Kuriozitou 
je, že na prvé mužstvo stráca-
me len 9 bodov. Mužstvo sa 
pred sezónou vhodne doplnilo 
o bývalých hráčov, ktorí sa po 
nejakom čase vrátili k futbalu, 
a títo boli veľkým prínosom. 
Mužstvo odštartuje prípravu 
v priebehu januára v domácich 
podmienkach.   

Miniliga

Práve v týchto dňoch sa od-
štartoval aj 32. ročník mini-
futbalovej ligy o pohár staros-
tu obce Horné Srnie, ktorý sa 
úvodným kolom začal 25. 11. 
2017. Do súťaže sa prihlásilo 
7 mužstiev – Boca Á́ , Baník , 
Boca ´B ,́ Sporting C. F., Sla-
voj, Exit a Pruhy 83. 

Na záver by som vám chcel 
všetkým v mene výboru Tj Ce-
mentár popriať šťastné a veselé 
Vianoce a veľa úspechov v no-
vom roku 2018.                   

bc. Pavol Ondrášek,  predseda TJ 
Foto: archív TJ

výsledky: starší žiaci – v. liga - SŽ - U15 – sk. a -  jesenná časť:

1. kolo Melčice–Lieskové – Horné Srnie 2:2 (1:0) Fellner Dávid, Šedivý Nikolas

2. kolo Horné Srnie – V. Bierovce 1:7 (1:4) Chlebana Marek

3. kolo Tr. Teplice – Horné Srnie 4:5 (3:1) Chlebana Marek – 2 ×, Tvrdoň 
Samuel 2 ×, Kebísek Kristian

4. kolo Horné Srnie – Motešice 0:4 (0:1)

5. kolo Horné Srnie – voľno

6. kolo Chocholná–Velčice  – Horné Srnie 6:1 (2:0) Galko Šimon

7. kolo Horné Srnie – Drietoma  0:6 (0:3)

8. kolo Ľuborča – Horné Srnie  12:0 (8:0)

9. kolo Horné Srnie – Horná Súča  0:9 (0:4)

10. kolo Opatová nad Váhom – Horné Srnie 12:0 
(9:0)

11. kolo Horné Srnie – Bobot 5:1 (3:0) Chlebana Marek 2 ×,Tvrdoň Samuel 
2 ×, Kebísek Kristian

výsledky : dorast U19 – vi. liga – jesenná časť:

1. kolo Horné Srnie – Moravské Lieskové 3:1 (1:1) Kebísek Patrik, Tvrdoň ján (vlastný)

2. kolo Horné Srnie – Opatová nad Váhom 5:0 
(1:0)

Sabadka Pavol – 2 ×, Štec Milan,  
Kocvár Michal, Meščánek Marcel 

3. kolo Nová Ves – Horné Srnie 1:7 (1:3)
Štec Milan 2 ×, Meščánek Marcel 2 ×, 
Sabadka Pavol, Tvrdoň ján, Galko 
Adam

4. kolo Horné Srnie – Pobedim  9:0 (6:0)
Štec Milan 3 ×, Sabadka Pavol 2 ×, 
Meščánek Marcel – 2 ×, Kebísek 
Patrik, Galko Adam

5. kolo Selec – Horné Srnie  1:1 (0:1) Štec Milan

6. kolo Horné Srnie – Dubodiel  5:2 (2:0) Štec Milan 4 ×, Kocvár Michal

7. kolo Ľuborča – Horné Srnie 4:1 (2:0) Meščánek Marcel

8. kolo Horné Srnie – Soblahov  4:0 (1:0) Štec Milan 3 ×, Mačina Martin (11 m)

9. kolo Brezová – Horné Srnie 1:7 (0:2) Sabadka Pavol 3 ×, Kováčik 
Timotej 3 ×, Štec Milan 

10. kolo Horné Srnie – Podolie 5:1 (1:1) Meščánek Marcel 2 ×, Sabadka Pavol, 
Kováčik Timotej, Štec Milan 

12. kolo Horné Srnie – voľno

13. kolo Veľká Hradná – Horné Srnie 0:1 (0:0) Štec Milan

výsledky: dospelí – vii. liga Sever – jesenná časť:  

1. kolo Dolná Súča – Horné Srnie 1:3 (1:0) Hošo jakub 2 ×, Belko Marek

2. kolo Horné Srnie – Mn. Lehota 2:2 (1:1) Švančárek Martin, Sekula Marek 11m

3. kolo Dolná Poruba – Horné Srnie 1:3 (0:0) Blaško Branislav 3 ×

4. kolo Horné Srnie – Dubodiel 2:2 (1:1) Galko Adam 2 ×

5. kolo Selec – Horné Srnie 2:1 (1:1) Blaško Branislav

6. kolo Horné Srnie – Tr. Stankovce B 1:2 (1:0) Blaško Branislav

7. kolo Drietoma – Horné Srnie 5:1 (1:1) Fabuš Lukáš

8. kolo Neporadza – Horné Srnie 5:1 (2:1) Blaško Branislav

9. kolo Horné Srnie – Melčice  3:3 (1:1) Blaško Branislav 2 ×, Galko Adam

10. kolo Horné Srnie – Dolná Súča 2:0 (1:0) Galko Adam, Sekula Marek (11 m)

11. kolo Mn. Lehota – Horné Srnie (0:3) kontumačne

12. kolo Horné Srnie – Dolná Poruba  0:0 (0:0)

13. kolo Dubodiel – Horné Srnie 4:1 (1:0) Hošo jakub

14. kolo Horné Srnie – Selec  2:5 (1:2) Blaško Branislav 2 ×

Futbal v obci
šport
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vážení športoví priatelia! 
v krátkosti vás chcem oboz-
námiť s činnosťou vodáckeho 
klubu delfín v roku 2017. 

Pretekári nášho klubu sa zú-
častnili na štyroch pretekoch 
v rýchlostnej kanoistike, ktoré 
sú zaradené do Slovenského 
pohára. Boli to nasledovné pre-
teky: 24. – 26. 6. Trenčianska 
regata, 1. – 2. 7. Novácka päť-
stovka, 4. – 6. 8. Majstrovstvá 
Slovenska v rýchlostnej kanois-
tike krátke trate a 19. – 20. 8. 
Pohár SNP v Piešťanoch. 

Vrcholom sezóny boli maj-
strovstvá Slovenska, na kto-
rých sa zúčastnili 4 naši pre-
tekári. Preteky sa konali na 
jazere Zemník v Bratislave. 
V piatok dopoludnia sa kona-
li rozjazdy na 1000-metrovej 
trati. Tu štartovala v kategó-
rii K1 – 1000 metrov dievčatá 
14-ročné Zuzka Mináriková 
a skončila na 8. mieste. Popo-
ludní sa išli rozjazdy a medzi-
jazdy na 200-metrovej trati. 
Tu štartoval v kategórii K1 
chlapci 13-roční 200 metrov 
Martin Lipták a umiestnil 
sa na 8. mieste. V kategó-
rii chlapcov 14-ročných sa 
umiestnil Šimon Sabadka na 
8. mieste. Marcel Kristín v ka-
tegórii chlapci 14-roční skon-
čil na 7. miestom a postúpil do 
medzijazdy, kde sa umiestnil 
na 9. mieste. Zuzka Mináriko-
vá v K1 – 200 metrov došla na 
8. mieste. V kategórii chlap-
cov 13- až 14-ročných v K2 – 
200 metrov Sabadka s Liptá-
kom postúpili do medzijazdy 

a tam skončili na 8. mieste. 
V sobotu dopoludnia sa 

išli rozjazdy a medzijazdy na 
500-metrovej trati. Tu štarto-
vali všetci naši pretekári a do 
medzijázd postúpili v K2 – 500 
m Lipták so Sabadkom, kde sa 
umiestnili na 8. mieste. V K1 
– 500 m sa umiestnil v me-
dzijazde Sabadka na 8. mieste 
a Kristín na 9. mieste. Zuzka 
Mináriková skončila v K1 – 
500 m na 8. mieste. 

Za predvedené výkony 
chcem všetkým pretekárom 
poďakovať aj za dobrú repre-
zentáciu klubu i obce. 

V tomto roku si klub Delfín 
pripomína 15 rokov, čo odcho-
vanec nášho klubu juraj Lip-
ták získal titul majstra Európy 
v kategórii K4 – 200 metrov 
v maďarskom Szegede a tiež ti-
tul majstra sveta v kategórii K4 
– 200 m v španielskej Seville.  

Zároveň chcem upozorniť 
rodičov detí vo veku 9 – 12 
rokov, že robíme nábor do vo-
dáckeho klubu delfín. Rodi-
čia tak majú možnosť prihlásiť 
svoje deti – chlapcov aj diev-
čatá. Prihlásiť sa môžete osob-
ne u trénera Zdenka Liptáka 
alebo telefonicky na č. 0904 
486 432.

Záverom chcem poďakovať 
Obecnému úradu v Hornom 
Srní za finančnú podporu, 
pomocou ktorej sa nám darí 
udržať činnosť klubu na dobrej 
materiálnej úrovni. 

Zdenko lipták 
Foto: archív Z. l.

Zhodnotenie vodáckej 
sezóny 2017

vianočné obdobie nás akosi 
prirodzene spája a motivuje 
k ohľaduplnosti, obozretnos- 
ti a láskavosti. Pre skautov 
by v rámci denného príkazu: 
„aspoň jeden dobrý skutok 
denne“ malo byť samozrej-
mosťou konať dobro. Počas 
vianočných sviatkov sa aj my 
snažíme, aby sme tento svet 
zanechali o niečo lepší. 

V Nemšovej aj v Hornom 
Srní pravidelne pomáhame 
pri príchode sv. Mikuláša, no 
našou doménou stále zostá-
va roznášanie Betlehemského 
svetla. Plamienok pokoja, kto-
rý putuje až z Betlehema, sa 
tento rok bude rozvážať vlak-
mi po celom Slovensku v so-
botu 23. decembra. Miestni 
skauti ho prinesú aj do kostola 
v Hornom Srní, kde si ho bu-
dete môcť odpáliť. 

Prípravne

Pred dvomi rokmi Sloven-
ský skauting v rámci prípravy 
na Vianoce rozbehol výzvu 
Vianočný ToDoList, kde mo-
hol každý skaut plniť úlohy, 
ako napríklad zaslať vianočný 
pozdrav na Ústredie Sloven-

ského skautingu či mať na sebe 
skautskú šatku počas Štedrej 
večere. Tento rok máme v na-
šom zbore Skautskú adventnú 
výzvu, ktorá prebieha počas 

celého adventu na našom fa-
cebooku. Každý tretí deň 
uverejňujeme úlohy, ktorými 
sa chceme pripraviť na pokoj-
né prežitie Vianoc. Zapojiť sa 
môže každý – aj vy. Úlohy sú 
naozaj pestré. 

Slávnostne i športovo

Ako každá rodina, tak aj 
tá naša skautská sa každý 
rok stretáva na akcii zvanej 
Vianočka, kde sa stretne pri-
bližne sto členov 117. zboru 
a spoločne sa obdarujeme 

vlastnoručnými darčekmi. 
Odovzdávame aj rôzne oce-
nenia a bilancujeme predchá-
dzajúci rok aj prezentáciou 
fotiek z akcií z celého roka. 

ako prežívajú vianoce skauti?
Minulý rok bol súčasťou via-
nočných sviatkov aj florbalo-
vý turnaj, ktorý sa konal pre 
celý skautský zbor v Nemšo-
vej a bol mimoriadne úspešný. 
Preto ho plánujeme zopakovať 
aj tento rok a pokračovať bude 
spomínanou akciou Vianočka 
v ten istý deň, 28. decembra. 

dobrodružne

Zimné obdobie však pre 
skautov neznamenajú len Via-
noce, ale aj výpravy tých od-
vážnejších z nás. Mladší skauti, 

ale aj včielky a vlci sa každo-
ročne vyberú putovať s pla-
mienkom Betlehemského svet-
la pešo do Dolnej Súče. Naši 
starší roveri zvykli v zimnom 
období pokoriť úbočia Veľkej 
Fatry, vyšli medzi sviatkami na 
Kľak, Veľký Kriváň či dokonca 
prešli časť Nízkych Tatier. Aj 
to je možnosť, ako si vychutnať 
zimnú krásu našej prírody spo-
lu so svojimi blízkymi.

 
Prajeme vám pokojné prežitie 
Vianočných sviatkov a tešíme 
sa, že budeme môcť rozdávať 
radosť nielen na Vianoce, ale 
aj v novom roku 2018 počas 
našich ďalších aktivít. Buďte 
pri tom s nami. Ďakujeme za 
vašu podporu.

 
Mária Šumichrastová 

Foto:  vladislav Kakody (3 ×)  
ivan Štefánek
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19. 2. 2017, Posvätenie 
obetného stola

Posvätenie a pomazanie 
novovybudovaného obetné-
ho stola v našom bohostánku 
vykonal biskup Mons. Viliam 
judák. Rekonštrukciou pre-
šiel celý priestor okolo oltára 
vrátane zabudovania nových 
sklených vitráží s obrazmi  sv. 
Svorada a Benedikta. Projekty 
vitráží pochádzajú od kňaza 
Emila Prokopa. Celú rekon-
štrukciu absidy navrhol archi-
tekt pre sakrálne budovy pán 
Ing. František Dulík z Nitry.

6. 5. 2017 – 13. 
rozhlasová púť rádia 
lumen do Sanktuária 
božieho Milosrdenstva 
v Krakove. 

Po otvorení púte hlavným 
organizátorom a riaditeľom 
rádia Lumen otcom jurajom 
Spuchľákom sa spoločenstvo 
zhromaždené v poľských La-
gievnikoch pomodlilo mod-
litbu posvätného radostného 
fatimského ruženca. V mod-
litbe posvätného ruženca vidí 
veľký význam pre ľudstvo 
aj spišský diecézny biskup 
Mons. Štefan Sečka. „Po-
svätný ruženec je kľúčom na 
otvorenie Brány Milosrden-
stva,“ povzbudil veriacich z 
pódia hlavný celebrant. Púte 
v Krakove sa zúčastnilo 35 
našich farníkov, organizá-
torom zájazdu bola pani 
brigita Kondeková.

13. 5. 2017 – rodina 
nepoškvrnenej vo 
višňovom. 

Na 100. výročie fatimského 
zjavenia Panny Márie vo Fatime 
putovala Rodina Nepoškvrne-
nej do Višňového. Dopoludnia 
začal program stretnutia Ro-
diny Nepoškvrnenej, na ktoré 
prišli ľudia z celého Slovenska 
i z Čiech. Svätú omšu na von-
kajšom oltári slúžil otec biskup 
František Rábek. Povzbudil 
pútnikov k plneniu fatimského 
posolstva Panny Márie. Z Hor-
ného Srnia sa púte vo višňo-
vom zúčastnilo 59 farníkov, 
organizátorom zájazdu bola 
pani Melánia Makovcová.

29. 5. – 9. 6. 2017 – 
Pútnicko-poznávací 
zájazd do lúrd a 
Fatimy

Farníci z našej obce sa zú-
častnili výročnej púte vo Fati-

me. Vedúcou celej púte bola p. 
Milka Dobriášová z Klátovej 
Novej Vsi, v Hornom Srní púť 
organizovala pani Brigita Kon-
deková, z našej farnosti sa tejto 
púte zúčastnilo 8 farníkov.

4. 6. 2017 – Prvé sväté 
prijímanie 

V našom farskom kostole sa 
uskutočnila slávnosť 1. sv. pri-
jímania. Zúčastnilo sa jej 25 
detí.

9. 9. 2017  Začala sa 
výmena okien v našom 
kostole 

Majstri dodávateľských fi-
riem, ale aj domáci dobrovoľní-
ci začali s postupnou výmenou 
okien v našom kostole.

15. 9. 2017 – národná 
púť Šaštín 2017. 

 Zo života nášho farského spoločenstva v roku 2017
Slávnostnou svätou omšou 

za účasti tisícok veriacich 
z celého Slovenska sa pred ná-
rodnou svätyňou Bazilikou 
Sedembolestnej Panny Márie 
v Šaštíne – Strážach uskutoč-
nila národná púť pri príležitos-
ti sviatku patrónky Slovenska. 
Na známe pútnické miesto pri-
šlo aj tristo slovenských pútni-
kov z Rumunska. Hlavným ce-
lebrantom svätej omše za účasti 
nového apoštolského nuncia 
na Slovensku Giacoma Guida 
Ottonela bol prešovský arcibis-
kup – metropolita ján Babjak. 
Na svätej omši boli prítomní 
aj prezident SR Andrej Kiska, 
predseda Národnej rady SR 
Andrej Danko, viacerí ministri 
a poslanci. Z Horného Srnia  sa 
národnej púti v Šaštíne zúčast-
nilo 45 farníkov, organizáto-
rom zájazdu bola pani Melánia 
Makovcová.

14. 10. 2017 – 
dušičková púť 2017 
na Svätý Hostýn

Púť začala svätou omšou, 
nasledoval sviečkový sprievod 
na lesný cintorín, kde bola zá-
verečná bohoslužba. Púte na  
Sv. Hostýn sa zúčastnilo 96 
našich farníkov, zájazd organi-
zovala pani Brigita Kondeková.

9. 11. 2017 – 
rekolekcia kňazov 
nemšovského 
dekanátu

Pri tejto príležitosti boli sláv-
nostne posvätené nové okná 
a bočný oltár Panny Márie 
Fatimskej. Rekolekciu viedol  
a svätenie vykonal generálny 
vikár Mons. Peter Brodek.

25. 11. 2017 – 3. 12. 
2017 Misie vo Farnosti 
sv. Jána nepomuckého 
v Hornom Srní. 

Misie v našej farnosť začí-
nali svätou omšou, pri ktorej 
tunajší pán farár Nižník odo-
vzdal kňazské štóly misijným 
kňazom z Congregatie Sanctis-
simi Redemporist vdp. Petrovi 
Hertelovi a vdp. Františkovi 
Romaňákovi. Každodenne svä-
té omše s misijnou kázňou po-
kračovali katechézou pre ženy, 
mužov, príhovorom pre deti, 
udelením sviatosti pomazania 
chorým, obnovou manželských 
sľubov, pobožnosťou k Matke 
ustavičnej pomoci. Misie v na-
šej fárnosti boli ukončené dňa 
3.12.2017 svätou omšou so zá-
verečným požehnaním a vráte-
ním kňazských štóly správcovi 
našej farnosti.

Kekus chorus 

je hudobná skupina mladých 
ľudí, ktorá prekrásnou hudbou 
a spevom dopĺňala sväté omše 
počas misií, ale už piaty rok 
vystupuje v kostole aj počas 
roka a pri výročitých svätých 
omšiach.  

ing. Jolana Hiklová 
Foto: autorka

Pán farár nižník odovzdal kňazské štóly kňazom misionárom

Kekus chorus

na svätej omši v nedeľu 3. 12. posvätili 
kňazi veriacim adventné vence. 

farnosť

Hody
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Prichádzajúce vianočné   sviat- 
ky sa mnohým z nás spájajú 
s domovom, s ľuďmi, ktorých 
máme radi, s pokojom v duši, 
s modlitbou pri štedrovečer-
nom stole, s vyzváňaním kos-
tolných zvonov, ktoré pozýva-
jú na polnočnú svätú omšu. 
Tak ako je táto omša pre nás 
kresťanov neodmysliteľnou sú- 
časťou týchto sviatkov, spájajú 
sa nám tieto okamihy aj s ľuď-
mi, ktorí sa stali neodmysliteľ-
nou súčasťou tej našej  „srňan-
skej“ polnočnej omše. jedným 
z nich bol dlhé roky aj organis-
ta a kapelník Hornosrnianskej 
dychovky ján Papiernik, kto-
rého si pripomíname prostred-
níctvom spomienok jeho syna 
jara:

Keďže som najmladší z rodi-
ny, spomienky z čias pred mo-
jím narodením sú z rozhovorov 
počas života.

Otec sa narodil 25. 5. 1941 
v Hornom Srní. Bol tretím 

z piatich detí  dedka Kríčkech.  
V tých časoch bola doba veľmi 
ťažká a hlavne poznamenaná 
odchodom jeho mamičky, keď 
mal 8 rokov.  Z rozprávania si 
pamätám, ako chodievali pása-
vať kravy, kosiť seno a starali  sa 
od raného detstva o hospodár-
stvo.  Potom do školy, učenia 
a ak vyšiel čas,  tak aj na zá-
bavu.  Podľa mňa ich ako sú-

rodencov  celý život a životné 
udalosti  spojili natoľko, že to 
bolo vidieť pri každej návšteve 
alebo oslave strýka a tiet. Skoro 
vždy spolu spievali – no naj-
viac mi zostala v pamäti pieseň 
„Dobrý deň Vám hospodáre...“ 
a to sa spievalo ešte pred vcho-
dom do chalupy (podľa mňa, 
keď prišiel pred nebeskú bránu, 
tak si to zaspieval).

Všetky sviatky boli v na-
šej rodine spojené s kostolom. 
Tatino si pripravoval a cvičil 
všetky piesne, nápevy, žalmy, 
odpovedačky na klavíri  doma. 
Takže ešte pred adventom u 
nás zneli skladby ako Tichá 
noc, Ó chýr preblahý, Sem 
pastieri…

Tatino bol hlava rodiny ako 
sa patrí. Držal a tmelil rodinu 
po všetkých stránkach.  Naša 
rodina nebola len o nás, ale 
o nás (rodinných príslušní-
koch), o kostole a dychovke. 
Všetky činnosti doma boli 
spojené  a naplánované s nimi, 

aby nenarúšali omše alebo  
stredajšie skúšky s dychovkou. 
Nedokážem povedať, že niečo 
bolo na prvom druhom alebo 
treťom mieste, lebo on robil 
všetko na 100 % a dokázal to 
skĺbiť, v čom mu veľmi pomá-
hala mamina. 

Na to všetko, čo mal na ple-
ciach, bol veľmi skromný a po-
korný. Nikdy sa neporovnával, 

advent sme privítali prví v dedine

v rámci mesiaca úcty k starším venoval Kamenček svoje jesenné vystúpenia seniorom (nad 75 rokov), 
dôchodcom „cementárom“ i klientom cSS lipovec. FOTO – ARCHÍV KAMENČEK

Rok ušiel ako voda a my sme sa opäť 
stretli pri milej akcii organizovanej obcou 
a sociálnou komisiou, a to pri príležitosti 
mesiaca úcty k starším. Toto stretnutie už 
tradične spájame so stretnutím viacdetných 
matiek, matiek, ktoré majú osvojené deti 
alebo deti v pestúnskej starostlivosti. Krás-
ne jesenné počasie, srdečné privítanie od 
zástupkyne starostu obce a vystúpenie detí 
z krúžku Kamenček pod vedením učiteľky 
Evky Šumichrastovej a pomoci p. Moni-
ky Prosňanskej, nám všetkým spríjemnilo 
deň. Kopec našich „srnanských“ írečitých 
slov v scénkach, herecké a spevácke výko-
ny detí na slušnej úrovni určite zanechali v 
poslucháčoch krásne spomienky na detstvo. 
Program sme nepredlžovali, pretože seniori 
aj tak iba čakali na to, aby sa dosýtosti mohli 

Októbrové stretnutie
vyrozprávať so svojimi spolustolovníkmi. 
Chodia medzi nás aj  ťažko chodiaci obča-
nia, ktorí sa nedostanú ani do kostola, pre-
to sú im chvíle strávené s rovesníkmi veľmi 
vzácne. Pri reprodukovanej hudbe a vínku 
sme posedeli až do večera. Trocha štatistiky 
zo stretnutia: najstaršia účastníčka stretnu-
tia bola narodená v roku 1924 a je plná ži-
votného optimizmu a, naopak, najmladším 
účastníkom je spoluobčan, ktorý oslávi 75. 
narodeniny až 18. decembra tohto roku. 
GRATULUjEME!!! 

Vážení občania, ďakujeme Vám, že sa 
v hojnom počte zúčastňujete tohto podu-
jatia a tým má naša práca pri jeho príprave 
zmysel.

Mária chovančíková

spomienka / udialo sa

nevyvyšoval a nesnažil byť ako 
niekto iný – stále to bol ON 
– janko Kriček.  Miloval svo-
je vnúčence asi viac ako svoje 
deti. Keď som bol malý, tak 
som na klavíri  mohol hrávať 
len predpísané skladby a etudy, 
ale vnúčence mohli klavír aj 
rozobrať a nevadilo mu to.  Ak 
by sa ma niekto spýtal, ktorú 
vlastnosť by som chcel po ňom 
zdediť , tak by som to asi neve-
del povedať. Ale čo viem s ur-
čitosťou je to, že by som chcel 
byť pre svoje deti aspoň takým 
otcom, ako bol on pre mňa. 

Každý večer pred spaním se-
del v kuchyni s podľa mňa naj-
staršou modlitebnou knižkou 
v Srní, niekoľkokrát olepenou 
a modlil sa ruženec. Spomínam 
to preto, že úcta k Panne Márii 
bola asi jednou z jeho najväč-
ších mét. A nehovorím to len 
preto, že sa modlieval ruženec, 
ale preto, s akým odhodlaním 
sa snažil nacvičiť a zahrať v kos-
tole mariánske pesničky. 

Keď „ujco Kostelníkech“ 
(bývalý organista) už nevládal 
so zdravím, oslovil tatina, aby 
to po ňom prevzal. Chodieval 
pomáhať spievať, lebo v tom 
čase vedel hrať len na tenor. 
Ale keď ho poprosil vdp. De-
kan Štefánek a jeho  nechcel 
odmietnuť, začal sa ako samo-
uk učiť na klavír – organ. 

V piesni od Michala Tučné-
ho – Tam u nebeských bran sa 
spieva: 
Bez řečí jsem každou práci vzal
A mněl problémy, že málem 
jsem to vzdal
Po každé jsem vstal a skoušel jít
Pro tu čest, že směl jsem vámi žít.

A to ho asi vystihuje úplne.  
Raz mala ísť hrať dychovka 
do kostola na prijímanie, ale 
nejaký stranícky pohlavár mu 
povedal: „jano, do kostola hrať 
nepôjdeš!“ (patrili pod Zá-
vodný výbor). Tatino mu vraj 
vtedy povedal: „Ak nepôjdem 
hrať s dychovkou mojej dcére 

na I. sv. prijímanie, nepôjdem 
hrať ani tvojej dcére na svad-
bu.“ A hralo sa aj tam, aj tam. 
V týchto veciach bol nekom-
promisný. 

Nevieme ani dňa, ani hodi-
ny, ale  jeho odchod bol akoby 
naplánovaný. V utorok sme sa 
stretli celá rodina na pive v Si-
dónke, v stredu ráno šiel zahrať 
do kostola, večer na skúšku 
s dychovkou a keď sa akoby  so 
všetkými rozlúčil, Pán Boh si 
ho povolal. 

Niekedy si jedinečnosť člo-
veka uvedomíme až vtedy, keď 
mu to nemôžeme osobne po-
vedať, poďakovať mu a oceniť 
ho za jeho prácu. Pripomenúť 
si to, aký bol, čo urobil nielen 
pre svojich blízkych, ale aj obec 
a farnosť však  môžeme kedy-
koľvek. Možno si cestou na 
polnočnú omšu spomeniete aj 
Vy a pošlete do neba tiché Ďa-
kujem.

spracovala eva Šumichrastová 
Foto: Jaroslav Papiernik



20 december 2017 

LIPOVEC – obecný • Priodicita: štvrťročník • Vydavateľ: Obec Horné Srnie, Družstevná 430/1, 914 42 Horné Srnie, tel./fax: 032/658 82 81, IČO: 00 311 588 • Registračné číslo: EV 
2874/09, ISSN: 1338 9424 • Šéfredaktor: Mgr. Lýdia Murárová • Redakčná rada: Ing. jolana Hiklová, Mgr. Eva Šumichrastová, Mgr. Dominika Mynářová • Tlač: Petit Press • Príspevky a 
námety posielajte emailom na lipovec@hornesrnie.sk

spoločenská kronika

Spoločenská kronika

navždy sme 
sa rozlúčili

naši noví 
občania

Manželstvo 
uzatvorili

12.9.2017 Martin Bahno
9.10.2017 Eliška Horná
13.10.2017 Kristína Papierniková
17.10.2017 Patrik Valaščin
9.11.2017 Metod Murár
21.11.2017 Terézia Lazová
28.11.2017 Sofia Štefaničáková
30.11.2017 Lívia Korienková

9.9.2017 Matúš Macura  
 z Trenčína a 
 Marcela jurdáková 
 z Horného Srnia
16.9.2017 Marek Papiernik 
 a Daša Beňová
 obaja z Horného Srnia
22.9.2017 Aleš Patka 
 z Horného Srnia a 
 Lenka Hrobárová 
 z Trenčína
7.10.2017 Lukáš Hatnančík 
 z Petrovej Lehoty a 
 Patrícia Meščánková 
 z Horného Srnia
14.10.2017 ján Masarčin 
 z Horného Srnia a 
 Monika Petrušková 
 z Bolešova
14.10.2017 Tomáš Veselovský 
 zo Zákamenného a 
 Katarína Bahnová 
 z Horného Srnia
21.10.2017 Martin Matejka 
 z Nemšovej a
 Ivana Prosňanská 
 z Horného Srnia

12.9.2017 Katerina Hálová
25.9.2017 Mária Tomášová
11.10.2017 Miroslav Remo
22.11.2017 Terezia Papierniková
3.12.2017 Mária Mačinová

na záver
A je opäť tu. Čas, v ktorom sa aspoň 

na chvíľu vraciame do svojho detstva 
a spomíname. Čas voňavých domovov 
a dlhoodkladaných stretnutí. Čas reka-
pitulácií, hodnotení a nových záväzkov.                                

Aj  toto vydanie Lipovca je malou 
rekapituláciou života ľudí v naše obci. 
Počas celého roka sme sa Vám snažili 
prinášať informácie zo športu, kultú-
ry, politiky či riadenia obce. Zazna-
menávali sme rôzne spoločenské akcie, 
športové podujatia, rozprávali sme sa so 
zaujímavými ľuďmi, spoznali ste život 
našich rodákov v zahraničí. Pravidel-
ne sme Vás informovali o úspechoch 
našich žiakov, študentov či športovcov. 
Pripomínali sme históriu obce, predsta-
vovali niektoré vízie do budúcna. Hľa-
dali sme vysvetlenia, pýtali sme sa za 
Vás, oslovovali jednotlivcov i organizá-
cie. Po troch mesiacoch práce sa k Vám 
až domov (vďaka žiakom VIII. A triedy) 
dostalo nové číslo Lipovca.                                                       

Niektorí ste chválili, iní kritizovali. 
Márne sme však čakali na Vaše tipy či 
príspevky. Preto by sme Vás opäť chce-
li vyzvať k spolupráci. Stretli ste zaují-
mavého človeka? Boli ste na výbornom 
koncerte alebo výstave? Videli ste niečo 
netradičné (alebo aj tradičné), dychvyrá-
žajúce? Máte zaujímavú záľubu? Tvoríte? 
Organizujete podujatia? Zúčastňujete 
sa nejakých súťaží? Máte otázky týkajú-
ce sa života v obci? Napíšte nám! Foťte! 
Pošlite nám Váš tip na článok! Alebo nás 
jednoducho zastavte a oslovte osobne.                                                                                                                                         
Iba  tak budeme môcť vyhovieť požia-
davkám väčšiny z Vás.

Ďakujeme všetkým, ktorí s nami 
počas roka spolupracovali. Veríme, že 
aj v tomto čísle nájdete článok, ktorý 
Vás zaujme alebo poteší. Prajeme Vám 
pokojné Vianoce a príjemné čítanie.                                                                                                                                         
                                               eva Šumichrastová

babička
Chýbajú mi
staré dobré časy.
Denne som Ťa vídavala
stáť na podstení.
Hrešila si mačky,
keď sa Ti plietli pod nohy.
Paličkou si ťukala o zem.
Ťuk, ťuk, ťuk....
Často som pri Tebe sedávala.
Počúvala príbehy Tvojho detstva.

Modlitby z Tvojich úst
zneli ako hudba.
Nešetrila si chválou
a karhanie si metala rýchlosťou
akou blesky pretínajú oblohu.
Chýbaš mi denne.
Stále.

Kiežby som mohla vrátiť čas
a znova pri Tebe sedávať.
Priepasť medzi nami
zapĺňajú iba spomienky.
Budem si ich vážiť.
Tak ako niekto si váži zlato.

 
dorka Karabová

Slovenský zväz telesne postihnutých 
usporiadal benefičný koncert Umelci 
srdcom, ktorý moderoval Karol Csino. 
Podujatie sa konalo 22. októbra 2017 
v priestoroch Istropolisu a zúčastnili 
sa ho i členovia Základnej organizácie 
Slovenského zväzu telesne postihnutých 
Horné Srnie, ktorí mali vďaka podpo-
re Obce Horné Srnie pekný umelecký 
zážitok. 

Vypočuli si spev Berca Baloga, Ka-
rola Csina, nádherné melódie v podaní 
Galoviča, Katky Feldekovej so skupi-
nou CAFE BAND. Potlesk zožalo i vy-
stúpenie jednotlivých tanečných skupín 
a hudby Bečkovci. Účastníci s napätím 
očakávali vylosovanie zlosovateľných 
vstupeniek, víkendových pobytov i týž-

benefičný koncert v bratislave 
denného pobytu v kúpeľných zariade-
niach. Atmosféra bola vynikajúca, všetci 
sa dobre bavili. Vystúpenia účinkujú-
cich boli odmenené potleskom, keďže 
umelci robili vystúpenia bez nároku na 
odmenu. V rámci akcie sa prítomným 
prihovorila i predsedníčka  organizácie 
Monika Vrábľová. Pred podujatím mali 
účastníci koncertu možnosť navštíviť 
nákupné stredisko IKEA.

Celodenný zájazd sa vydaril, hoci 
pršalo. V autobuse vládla dobrá nála-
da. Ešte raz ďakujeme za podporu Obci 
Horné Srnie na čele so starostom joze-
fom Húserkom a taktiež členom výbo-
ru, najmä predsedovi organizácie Štefa-
novi Blahovi.

emília nosálová 
členka výboru

Poďakovanie
Základná organizácia Slovenského zväzu telesne postih-

nutých Horné Srnie týmto ďakuje TSK za finančný príspe-
vok na akciu 4-dňového relaxačného pobytu jeho členov 
v prekrásnom vysokohorskom prostredí Vysokých Tatier 
v Tatranskej Lomnici, ktorého sa zúčastnilo 14 členov v me-
siaci november 2017. Počasie už neumožňovalo horskú tu-
ristiku, ale vzácne boli i nenáročné prechádzky na čerstvom 
vzduchu, dobre padli relaxačné procedúry. TSK nie je ľaho-
stajný ani osud zdravotne postihnutých občanov, podporuje 
ich, spolupracuje s nimi, začo mu patrí veľké poďakovanie.

Štefan blaho, predseda organizácie


